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23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves
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Abonementa maksa:
• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

joprojām  informē,  izglīto,  izklaidē

Pasūtiniet digitālo laikrakstu ŠEIT:
www.brivalatvija.lv/abone-interneta 

vai maksājiet bankā SIA VESTA-LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
Konta nr.: LV80UNLA0050016243516
ar piezīmi “BL abon” un norādot vārdu, uzvārdu, 
e-pastu un mājas adresi

Ik nedēļu izlasīsiet Jums svarīgu informāciju labā latviešu valodā.

Par reklāmu un sludinājumiem sazinieties ar redakciju 
Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, LV-1011, e-pasts: redakcija@brivalatvija.lv, 

tālr.: +371 67326761 vai +371 29439423

Laikraksts

www.facebook.com/@brivalatvija
www.twitter.com @briva_latvija

Mājaslapa: 
www.brivalatvija.lv
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Likteņdārza veidošana sākās 
pirms 15 gadiem – tā tapšanā 
palīdzējuši tūkstošiem cilvēku 
un simtiem tūkstošu no tuvām 
un tālām zemēm dārzā ir vie-
sojušies, katrs tajā atstājot da
ļiņu sevis un paņemot līdzi 
kādu atmiņu tēlu. Mēs kopā 
veidojam Likteņdārzu ar katru 
tajā iestādīto koku, iemūrēto 
bruģakmeni vai ziedojumu. Tā
pat ikviens stāsts par tikšanos   
ar Likteņdārzu ir vērtīgs, jo tas 
ir daļa no mūsu tautas kopīgās 
atmiņas.

“Atmiņu, iedvesmas, kopā pa
vadīta laika stāsti – tie visi veido 
mūsu kopīgo domu par Likteņ
dārzu. Ikviens stāsts par tikša-
nos ar Likteņdārzu ir dārgums, 
kas veido mūsu kopīgo atmiņu, 
ko Kokneses fonds vēlas sagla-
bāt nākamībai,” uzsveŗ Kokneses 
fonda padomes priekšsēdētāja 
Sandra Kalniete.

“Likteņdārzs, kur satiekas 
pagātne, tagadne un nākotne”

Kokneses fonds izsludina īso stāstu konkursu

Kas jūs pamudina apmeklēt 
Likteņdārzu? Kādi ir jūsu iespai-
di par Likteņdārzu? Kā mainās 
Likteņdārzs? Vai ir kāds īpašs 
cilvēks, kuŗu godināt Likteņ
dārzā? Kas aicina atgriezties 
Likteņdārzā? Dalieties ar mums 
savos iespaidos!

Konkursā aicināts piedalīties 
ikviens – kā Latvijā, tā ārpus 
Latvijas dzīvojošie, kuŗi vieso
jušies Likteņdārzā un izjūt pie
derību tam, vēlas atklāt savu pie
redzes un atmiņu, iespējams arī, 

dziļi personisku stāstu. Īpaši ai
cinām ar pieredzes stāstiem da
līties cilvēkus, kuŗi Likteņdārzu 
apmekējuši Amerikas Latviešu 
apvienības rīkoto izglītojošo ce
ļojumu programmu “Sveika, Lat
vija!”, “Heritage Latvia” un “Svei
ka, Dzimtene!” ietvaros.

Jūsu stāstus gaidīsim līdz 2020. 
gada 4. maijam, kad Latvija svi
nēs 30. gadadienu kopš neatka
rības atjaunošanas. Rakstiet eseju 
(līdz 4000 zīmēm), sūtiet video 
(līdz divām minūtēm) vai foto ar 
aprakstu (līdz 2000 zīmēm)!

Savus stāstus par Likteņdār-  
zu sūtiet elektroniski uz adresi 
konkurss@liktendarzs.lv.

Visi dalībnieki saņems patei
cības balvas, trīs labāko stāstu 
autoriem dāvināsim Latvijas 
Bankas izdotās Likteņdārza mo
nētas.

Sandra Kalniete, Eiropas Par
lamenta deputāte, Kokneses fon
da padomes priekšsēdētāja:

“Mans ceļš uz Likteņdārzu sā
kās mazā Sibirijas sādžā, kur 
mani vecāki bija nometināti uz 
mūžu. Šis “uz mūžu” beidzās pēc 
Staļina nāves, kad pēc gaŗiem 
izsūtījuma gadiem mūsu ģimene 
saņēma brīvlaišanu. Atgriešanās 
Tēvzemē, lai arī citā nebrīvībā, 
mūsu ģimenei bija priecīgākais 
notikums. To pārspēja vien Lat
vijas neatkarības atjaunošanas 
reibinošā laime.

Mans ceļš uz Likteņdārzu tur
pinājās, nenogurstoši atmasko-
jot padomju noziegumus ārval
stīs un starptautiskās organizā
cijās. Visur, kur vien man uzticēja 
kalpot Latvijai. Visgrūtāk sveši
niekiem bija izskaidrot, kas lat
viešiem deva spēku izturēt Sibi
rijas ciešanas un trimdas paze-
mojumus. Nesalūzt un atkal uz
celt sevi, savu ģimeni, tautu un 
valsti no jauna. Šis nepadošanās 
spēks ir mūsu tautas mantojums, 
kas rūdīts gadsimtiem, asaras 
pārvēršot spītā un netaisnību – 
gudrībā. 

Likteņdārzs nav tikai piemi-
ņas dārzs. Likteņdārzā mēs svi-
nam dzīvi un priecājamies par 
mūsu atgūto valsti. Mēs – latvie-
ši – esam pierādījuši, ka neesam 
bāreņu un sevis žēlotāju tauta.    
Mēs esam sīksti izdzīvotāji – 
čakli, strādīgi un gudri. Tāpēc 
Likteņdārzs top kā mūsu vec
vecāku un vecāku piemiņas un 
varonības cildinājums.”
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27. decembrī agri no rīta TV in
tervija (pārstāvjiem). Pēc brokas
tīm Portovspeinas pilsētas eks
kursija. Pievakarē Karonī putnu 
rezervāta ekskursija. Vakarā tre
šo Svētku eglīte, sapazīšanās va
kars, dziedāšana.

28. decembrī dienas ekskursija 
uz Sanfernando dabas rezervātu 
un Labrejas asfalta ezeru.

29. decembrī no rīta brīvs laiks 
(gājiens pa viesnīcas territorijas 
kalniem).

Pēcpusdienā  ceļš uz Tobāgo ar 
ātrkuģi – katamarānu.

30. decembrī Kurzemes pie
krastes ekspedīcija – kurzemnie
ku apmetņu vietas. Oficiālā foto-
grafija pie Kurzemnieku piemi
nekļa. Pēcpusdienā puzuru ga-
tavošana, vakarā sadraudzības 
kokteilis

31. decembrī laivas brauciens 
gar (Jaun)kurzemes piekrasti, pel
de līčos. Pēcpusdienā Vecā gada 
izvadīšanas dievkalpojums Pli
matas Sv. Dāvida baznīcā. Jaunā 
gada sagaidīšana pie L. Kurze
mes līča un Kurzemes piemi
nekļa. Banketa vakariņas

1. janvārī Ārgaila ūdenskritu
ma ekskursija un Gudvuda dzīv
nieku parks.

2. janvārī Pidženpointa dienas 
ekskursija un Rabinsena Krūzo 
ala (pelde ar krāsainām zivīm un 
Nailona baseinā, Bukū līcī).

3. janvārī Skārborovas ekskur-
sija (botāniskais dārzs, mūzejs, 
pilsēta). Pēcpusdienā gājiens uz 
putnu barošanas rezervātu

4. janvārī Šarlotvilles un Pirā
tu/Kuršu līča dienas ekskursija, 
koppelde, pikniks. Atvadu vaka
riņas.

5. janvārī dalībnieku atgrieša
nās mītnes zemēs. Vakaros:   Sali
dojumu vēsture – gaismas bildes, 
stāstījumi; filmas izrāde Latvija - 
Gambija-Tobago.

Informē Guntars Gedulis, 
20. LSTT vadītājs

4. jūlijs
Kultūras nedēļa Spānijā 2020
Piekto gadu pēc kārtas, pilsētā 

Lloret de Mar risināsies ikgadē
jais festivāls – Kultūras nedēļa 
Spānijā 2020. Būsim ļoti priecīgi 
uzņemt Jūsu kopu pilsētā Lloret   
de Mar, dejot, dziedāt kopā ar 
mums, kā arī iepazīstināt Kata
lonijas iedzīvotājus ar Latvijas 
kultūru un tradicijām.

Kultūras nēdēļas sarīkojumu 
ietvaros esam iecerējuši kopu uz
stāšanos Kultūras nedēļas atklā
šanas un noslēguma koncertos 
kopā ar Spānijas kopām.

Ja Jūs vēlaties piedalīties mūsu 
organizētajā pasākumā lūdzam  
sazināties telefoniski, mēs Jums 
izsūtīsim pieteikuma anketas un 
atbildēsim uz pārējiem intere
sējošiem jautājumiem:

Dana Tagle 
director@danatagle.com
tel: 00 34 63 64 17 420
booking@danatagle.com
Diāna Bērziņa
tel: 00 34 68 26 43 433

Kalendārs tapis sadarbībā ar 
latviešiem.com

durs” pirmā plate “Vilcienā”. Kā 
Stokholmas rokmūzikas zelta 
laikmeta mūžamzaļie gabali skan 
“Stokholmas Spēlmaņu” un viņu 
draugu interpretācijā? 

Aicinām visus uz Stokholmas 
roka un dzejas vakaru 30. no
vembrī 18:00 Stokholmas Igau-
ņu namā. Te ”Stokholmas Spēl
maņi” ar draugiem spēlēs “Dun
duru”, Juris Kronbergs un Jānis 
Zālītis spēlēs sevi. Iespruks arī pa 
kādam “Prusaku ansambļa” un 
Johansona gabalam. 

Ceram pasākumā satikt visus, 
kas spēlējuši ar Dunduru vai ci
tām Stokholmas rok un popgru
pām; visus, kas klausījušies un 
mīlējuši šo mūziku; visus, kas 
vēlas to iepazīt un uzzināt vairāk 
par Stokholmas rokmūzikas zel
ta laikmetu.

“Dunduram” “Vilcienā” 50 ir 
tikai vienreiz! Uzkodas un atspir
dzinoši dzērieni no 17:30 Igauņu 
nama kafejnīcā. 

Ieeja pasākumā: 150 SEK, bēr
niem un jauniešiem līdz 18 gadu 
vecumam bez maksas.

Pasākumu atbalsta Zviedrijas 
Latviešu Apvienība.

26. decembris
20. latviešu salidojums 
Trinidadā un Tobāgo

No 2019. gada 26. decembŗa 
līdz 2020. gada 5. janvārim notiks 
20. latviešu salidojums Trinidadā 
un Tobāgo.

26. decembrī vienlaicīga iera
šanās Portovspeinā no mītnes 
zemēm. Pievakarē sadraudzības 
kokteiļu stunda pie peldbaseina.

26. novembris
“Bille” Dānijā

Latvijas vēstniecība Dānijā aici
na Jūs uz  latviešu filmu – “Bille” 
– kas tiks izrādīta filmu festi- 
vāla EAST BY SOUTHEAST ie
tvaros Kopenhāgenā, kinoteātrī 
Cinemateket (Gothersgade 55, 
1123 Kopenhāgena). 

Ir iespēja saņemt brīvbiļetes uz 
filmas seansiem. Ja vēlaties 
rezervēt biļetes, lūdzam pieteik-
ties uz e-pastu embassy.denmark@
mfa.gov.lv, e-pastā norādot Jūsu 
vārdu un biļešu skaitu.

Filma visai ģimenei pēc Viz
mas Belševicas darba “Bille” mo
tīviem. “Bille” ir smeldzīgs, vien
laikus dzīvi apliecinošs, asprātīgs 
un cerību pilns stāsts par kāda 
cilvēkbērna pieaugšanu un attie
cībām ar pasauli Latvijā pagāju-
šā gadsimta trīsdesmito gadu 
nogalē. Filma ir veltījums mums 
šodien, atgādinot par īstenām 
vērtībām – iecietību, uzupurēša
nos un nepieciešamību sevi ap
liecināt. www.dfi.dk

29. novembris
“Baltijas brīvības ceļš” Dānijā
Latvijas vēstniecība Dānijā ai

cina Jūs uz latviešu filmu – 
“Baltijas brīvības ceļš” – kas tiks 
izrādīta filmu festivāla East by 
Southeast ietvaros Kopenhāgenā, 
kinoteātrī Cinemateket (Gothers­
gade 55, 1123 Kopenhāgena). 

Ir iespēja saņemt brīvbiļetes uz 
filmas seansiem. Ja vēlaties 
rezervēt biļetes, lūdzam pieteik-
ties uz e-pastu embassy.denmark@
mfa.gov.lv, e-pastā norādot Jūsu 
vārdu un biļešu skaitu.

Filmā atspoguļoti notikumi, 
kas saistīti ar Baltijas valstu no
stāšanos uz vienas vēsturiskās at
tīstības ceļa uzreiz kopš neatka
rības proklamēšanas 20. gadsim-
ta sākumā. Izcilākais Baltijas tau
tu sadarbības piemērs ir 1989. 
gada 23. augustā notikusī de
monstrācija pret Molotova – Ri
bentropa paktu – Baltijas ceļš, 
kas pulcēja gandrīz 2 miljonus 
cilvēku sadot rokas un izveidot 
dzīvo ķēdi no Tallinas līdz Rīgai 
un Viļņai. Tas bija arī solis tuvāk 
neatkarības atjaunošanai, sabrū
kot PSRS. Baltijas ceļš ir process, 
kura rezultāts ir realitāte, kuŗā 
mēs pašlaik dzīvojam. www.dfi.dk

30. novembris
Vilcienā: Spēlmaņi, Dundurs, 

Kronbergs un citi zvēri
Ir pagājusi puse gadsimta, kopš 

1969. gadā iznāca rokgrupas “Dun
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(Turpinājums 4. lpp.)

Finanču sistēma 
kā šūpoles

Inna Šteinbuka ir Latvijas Universitā
tes Biznesa vadības un ekonomikas 

fakultātes mācībspēks. Latvijas Avīze  
Šteinbuku iztaujāja par banku uz
raudzību,  ekonomikas jautāju
miem, kā arī par mūsu finanču 
sistēmu, kredītiem un vai iespē
jams atjaunot Latvijas Bankas 
reputāciju? Mūsu lasītāju ieska-

tam daži fragmenti no intervijas.

Vitāli nepieciešams atjaunot uzticē­
šanos Latvijas Bankai. Diemžēl reputācija 

pēdējo gadu laikā ir apdraudēta – to viegli pazaudēt, bet grūti atgūt. 
Tās atjaunošanai vajadzīgs cilvēks gan ar paša nevainojamu repu­
tāciju, gan ar diplomāta spējām. Reputācija ir morāla, nevis juridis­
ka katēgorija, tā vai nu ir vai arī nav. Latvijas Bankas prezidenta 
skaļā aizturēšana un sekojošās negācijas presē mazināja viņa iespē-
ju saglabāt savu stāju sabiedrības acīs. Ja cilvēks  ieņem tik augstu 
amatu, viņam jādomā ne tikai par savas nevainības pierādīšanu, 
bet arī par savu valsti. Nedrīkst pieļaut situāciju, ka personālijas dēļ 
cieš valsts. (..)      

Mūsu finanču sistēma ir kā šūpoles. Pirms krizes iešūpojāmies 
vienā galējībā ar nenormāli lētiem kreditiem, kad komercbankas 
konkurēja savā starpā par katru klientu – toreiz asinsspiediens eko­
nomikā bija augsts, sākās pārkaršana, kas beidzās ar krizi. Tagad 
esam iešūpojušies pretējā galējībā – bankas kreditus dod negribīgi, 
ja ir saskatāmi kaut vai nenozīmīgi riski, un baidās no savas ēnas. 
Bez reputācijas atjaunošanas būs grūti mainīt šo situāciju.

Nevienlīdzības mazināšana ir esošo budžeta līdzekļu pārdale caur 
nodokļu sistēmu un pabalstiem. Zināma iedzīvotāju ienākuma no­
dokļa progresīvitāte ir jau ieviesta. Arī nākamgad atbilstoši budžeta 
projektam paaugstinās diferencēto neapliekamo minimumu. Diem­
žēl tas tikai daļēji uzlabo situāciju un nevienlīdzības mazināšana 
joprojām būs prioritāte. (..)

Ja tev ir gripa, vari bezgalīgi dzert zāles pret paaugstinātu tempe­
rātūru, bet tās jau slimību neizārstē. Investīcijas, innovācijas un 
izglītība ir produktīvitātes pieauguma priekšnoteikumi, kas ir vitāli 
nepieciešami Latvijas iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai.  

***
Valsts prezidents Briselē

Valsts prezidents Egils Levits bija 
ieradies divu dienu darba vizītē 
Briselē. 25. novembrī Valsts prezi-
dents Egils Levits darba vizītes 
laikā Briselē tikās ar NATO ģene
rālsekretāru Jensu Stoltenbergu, 
lai pārrunātu gatavošanos NATO 
valstu un valdību vadītāju sanāk
smei Londonā un aktuālos jautā
jumus Alianses darba kārtībā, tai 
skaitā atturēšanas un aizsardzības 
stiprināšanu un vienlīdzīgāku slo
ga sadali starp sabiedrotajiem.

Levits un  Stoltenbergs bija vie
nisprātis, ka NATO valstu un val
dību sanāksmē Londonā jāpauž 
skaidrs un spēcīgs vēstījums par 
sabiedroto vienotību un Alianses 
gatavību stāties pretī nākotnes iz
aicinājumiem. Valsts prezidents 
uzsvēra spēcīgas transatlantiskās 
saiknes nozīmi kā pamatu NATO 
panākumiem 70 gadu garumā: 
“NATO ir stūŗakmens mūsu visu 
drošībai – gan šeit, Latvijā, gan visā 
transatlantiskajā zonā. Ņemot vērā 
straujo digitālā laikmeta un IKT 
attīstību, ļoti nozīmīgi turpināt 
stiprināt NATO darbu un kompe-
tences, lai nodrošinātu reģiona 
drošību arī nākotnē.” Sarunas lai
kā Valsts prezidents un NATO 
ģenerālsekretārs bija vienisprātis 
jautājumos par reģiona drošību, 
aizsardzības stiprināšanu, nākot
nes izaicinājumiem, Alianses ilgt
spēju un attīstību. Tāpat abu pušu 
redzējums sakrita par to, kā Alian
si padarīt vēl spēcīgāku un vieno
tāku.

Levits tikās arī ar jaunievēlēto 
Eiropadomes prezidentu Šarlu 
Mišelu (attēlā), lai apspriestu ak
tuālos jautājumus NATO un Ei
ropas Savienības dienaskārtībā ‒
Eiropas drošība un aizsardzība, 
klimata polītika un Eiropas Savie
nības (ES) daudzgadu budžets.     
Š. Mišels ar patiesu interesi uz
klausīja Valsts prezidenta vērtēju
mu par aktuālo situāciju Eiropā 
un pasaulē.

Pārrunājot Eiropas drošības un 
aizsardzības jautājumus, abas pu
ses bija vienisprātis, ka Eiropas 
drošība ir jāstiprina kopsolī ar 
NATO, jo transatlantiskajām sai
tēm un NATO ir neatsverama loma 
šajos jautājumos.  Levits un  Mišels 
sarunā uzsvēra, ka attiecībā uz 
Krieviju sankciju polītika ir jātur
pina pirms nav panākta pilnīga 
Minskas vienošanās, kas gan ne
izslēdz praktisku dialogu starp ES 
un Krieviju.

Valsts prezidents Lēvenes Kato
ļu universitātē aizvadīja seminā-
ru – apaļā galda diskusiju ar Juri
diskās fakultātes, Sociālo zinātņu 
fakultātes un Filozofijas institūta 
maģistrantūras un doktorantūras 
studentiem par tematu “Demo
kratija digitālajā laikmetā – riski 
un izaicinājumi”. Darba vizītes 
laikā Egils Levits piedalījās Latvijas 
Republikas pastāvīgās pārstāvnie
cības Eiropas Savienībā rīkotajā 
pieņemšanā par godu Latvijas Re
publikas proklamēšanas 101. ga
dadienai un mākslinieču Ilzes un 
Kristīnes Luīzes Avotiņu izstādes 
atklāšanā.

***
Rosinās sabiedrībā sarunas 

par solidāritāti
Valsts prezidents Egils Levits iz

sludina solidāritātes sarunu ciklu, 
veltītu solidāritātes veicināšanai 
Latvijā, ko Levits izvirzījis par vie
nu no savas prezidentūras prio
ritātēm. Solidāritātes sarunu cikls 
ietvers dažādus solidāritātes aspe-
ktus: sociālās nevienlīdzības mazi
nāšanu, solidāritāti ar dabu, pa
audžu solidāritāti un iekļaujošu 
sabiedrību. 29. novembrī Rīgas 
pilī notiks pirmā šī cikla ideju 
domnīca, veltīta tematam “Latvie
šu nācija un saliedēta Latvijas 
valsts”. Domnīcas mērķis ir apko-
pot idejas un radīt jaunus ierosi
nājumus, kā Latvijas tauta var kļūt 
saliedētāka un kā iedzīvotāji ko
pīgiem spēkiem Latviju var veidot 
par stipru un modernu Eiropas 
valsti. Domnīcā piedalīsies ap 40 
dažādu paaudžu sabiedrības pār
stāvju – žurnālisti, pedagogi, mū
ziķi, kaŗavīri, mediķi, skolēni un 
studenti, valsts un pašvaldību ie
stāžu darbinieki, biedrību pārstāvji 
un citi sabiedriski aktīvi iedzīvo
tāji. Solidāritātes sarunu cikls tiks 
turpināts arī 2020. gadā.

***
Valsts prezidents tiekas

 ar Madonas un Cesvaines 
iedzīvotājiem

21. novembrī Valsts prezidents 
Egils Levits reģionālajā vizītē ap
meklēja Madonu un Cesvaini. 
Abās pilsētās Levits tikās ar iedzī
votājiem un atbildēja uz viņu jau
tājumiem par administrātīvi ter-
ritoriālo reformu, valsts budžeta 
veidošanu, pakalpojumu pieeja
mību novados, kultūrpolītiku un 
valsts identitāti.

Madonā Valsts prezidents ap
skatīja jauno Vidzemes rajona 
tieslietu ēku, paužot gandarījumu, 
ka ir izdevies nonākt “no sapņa 
līdz sienām”.  Levits uzsvēra, ka ēka 
atstāj lietišķas kompetences iespai
du, kas ir svarīgi visai sabiedrībai: 
“Te ir vietā runāt par valsts estē
tiskumu, jo tas, kādas ir valsts ie
stāžu ēkas un darbinieki, atstāj ie
spaidu uz iedzīvotājiem un uz 
mūsu uztveri par valsti.” Valsts 
prezidents novēlēja sekmes tieslie
tu nama darbā un nākotnes mēr-
ķu īstenošanā. Viesošanās laikā    
E. Levits apmeklēja Jāņa Norviļa 
Madonas Mūzikas skolu, Cesvai
nes vidusskolu un apskatīja Ces
vaines pils rekonstrukciju.

***
Eiropas Latviešu apvienība 

tiekas ar Zviedrijas latviešiem
Eiropas Latviešu apvienības 

priekšsēdes vietnieks Agnis Sauka 
viesojās Stokholmā, lai pārrunātu 

ar Zviedrijā dzīvojošajiem latvie
šiem līdzšinējo sadarbību starp 
ELA un Zviedrijas Latviešu apvie
nību un uzklausītu priekšliku-
mus, kā pilnveidot ELA darbību 
nākotnē.

Agnis: “Šī bija vērtīga pieredzes 
apmaiņas vizīte. Es ar apbrīnu 
raugos uz latviešiem Zviedrijā, kā 
viņi ir spējuši nest cauri gadu des-
mitiem savu latvietību un nodot 
to tālāk bērniem. Šī misija turpi
nās arī tagad ar tādu pašu jaudu, 
par ko pārliecinājos Stokholmas 
sestdienas skoliņā un tiekoties ar 
ZLA pārstāvjiem. Diskusijā no 
ZLA puses izskanēja lūgums ELA 
vadībai uzlabot atgriezenisko saiti 
ar biedru organizācijām. Novēr
tēju, ka kollēgas lika priekšā kon
krētus risinājumus un, ka sarunas 
bija konstruktīvas. Skaidroju arī 
ELA budžeta situāciju un izteicu 
pateicību par ZLA devumu tā 
veidošanā. Salīdzinot ar citām 
biedru organizācijām, ZLA ikga
dējā biedra maksa ir viena no aug
stākajām. Vienojāmies, ka nāka
mā gada biedru pilnsapulcē  martā 
Bērzainē diskutēsim ar visiem 
ELA biedriem par šiem svarīga
jiem jautājumiem.”

***
UNESCO kultūras ministru 

forumā Parīzē
UNESCO Ģenerālās konferen

ces 40. sesijas laikā notika 3. Kul
tūras ministru forums. Tajā pie-
dalījās 120 kultūras ministri no 
visas pasaules, tai skaitā arī Latvi
jas Republikas kultūras ministrs 
Nauris Puntulis, lai diskutētu par 
kultūras lomu ilgtspējīgas attīstī
bas sekmēšanā. Kultūras foruma 
dalībnieki vienojās, ka kultūra ir 
iekļaujošu un pielāgoties spējīgu 
sabiedrību veidošanas pamatā. 
Ministri dalījās savu valstu piere
dzē par radošo industriju poten
ciāla attīstīšanu, nodarbinātību 
kultūrā, kultūras izglītības nozīmi 
un kultūras mantojuma un pakal-
pojumu pieejamības nodrošinā
šanu pilsētās un reģionos, it īpaši 
sociāli mazaizsargātām grupām 
un diasporām.

Latvijas Republikas kultūras mi
nistrs Nauris Puntulis piedalījās 
forumā, uzstājoties tematiskajā 
panelī par kultūru lomu izglītībā. 
Puntulis uzsvēra, ka katras nacio
nālas valsts ilgtspēju nosaka tas, 
cik sekmīgi tā spējusi kultūru in
tegrēt izglītībā, lai attīstītu kultū-
ras izpratni un prasmes bērnos. 
Ministrs mudināja valstis no 

“STEM” (zinātne, technoloģija, 
inženieŗzinātne un matēmātika) 
izglītības prioritizācijas virzīties  
uz “STEAM” (zinātne, technolo
ģija, inženieŗzinātne, māksla un 
matēmātika) izglītības koncepta ie
viešanu, uzsverot, ka bez mākslas 
un kultūras klātbūtnes nebūs ie
spējams nodrošināt, ka technolo
ģiskais progress patiesi kalpos cil
vēces labā.

***
Eksprezidentes rotu kollekcija 

“Rotājies, Latvija!”

Bijusī Valsts prezidente Vaira 
Vīķe-Freiberga par godu Latvijas 
101.dzimšanas dienai izveidojusi 
vērtīgu rotu kollekciju “Rotājies, 
Latvija!”, kas veidota sadarbībā ar 
juvilieŗizstrādājumu tirgotāju Gre­
nardi. Rotu kollekcijas “Rotājies, 
Latvija!” atklāšanā Vīķe-Freiberga 
atzīmēja, ka kollekcijas tapšanā 
piedalījusies no paša sākuma un 
tas viņai bijis interesants piedzīvo
jums, jo šis ir īpašs veltījums Lat
vijas dzimšanas dienai. 

“Mēs esam dažādos veidos at
zīmējuši Latvijas dzimšanas dienu. 
Mēs esam centušies dažādos vei-
dos savas zemes vārdu darīt atpa
zīstamāku un pasaulei sadzirda

mu, līdz ar to doma par rotu kolle-
kciju saules temā šķita interesanta. 
Un ne jau tāpēc, ka saules tema 
dzīves laikā man būtu tuva, bet 
tāpēc, ka tas ir būtisks simbols lat
viešiem,” sacīja Vīķe-Freiberga. 
Viņa piebilda, ka tagad, kad svi-
nam Latvijas 101. dzimšanas die
nu, latvieši var domāt ne tikai, kā 
rotāt zemi, bet arī, kā rotāt paši 
sevi. Plašākai sabiedrībai kollek
cija, kas vienlaicīgi iezīmē ar juve
lieŗizstrādājumu uzņēmuma Gre­
nardi 20. dzimšanas dienu, tika 
prezentēta 20. novembrī, tirdznie
cības centrā “Spice”. 

“Esam īpaši pagodināti, jo šī 
kollekcija tapusi sadarbībā ar vie
nu no nozīmīgākajiem modernās 
Latvijas simboliem – Vairu Vīķi-
Freibergu, polītiķi, zinātnieci un 
sievieti, kuŗa izprot latviešu dzī
vesziņu,” uzskata Grenardi valdes 
locekle un kollekcijas dizainere. 
Alīna Spriņģe, “Jau no kollekcijas 
tapšanas pirmsākumiem tas ir 
kopdarbs, kuŗā Vīķes-Freibergas 
kundze aktīvi iesaistījās un līdz
darbojās.”

***
Expo 2020 Dubaijā piedalīsies 

jaunuzņēmums no Latvijas
Latvijas jaunuzņēmums CheeksUp, 

kas radījis runas terapijas instru
mentu bērniem, ir starp tiem 
120 innovātoriem un jaunuz-
ņēmumiem no 65 valstīm, kas 
novembŗa beigās pulcēsies Expo 
2020 Dubaijas pasaules innova-
toru samitā Apvienotajos Arabu 
Emirātos. 
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L A TVIJ    A  DIENU      RIT   Ē JUMĀ    v ēs  t n i e c ī b u  z i ņas
Ziemsvētku laika koncertpro

grammā tā skanēs jaunā aranžē
jumā, līdztekus maz dzirdētām un 
pat nedzirdētām Mārtiņa Brauna 
dziesmām. Pats komponists saka: 
“Pa šiem gadiem ir daudz kas sa
krājies, un vai tad tikai tradicio
nālās Ziemsvētku dziesmas var 
radīt svētku sajūtu un aicināt uz 
pārdomām?”.

***
Latviešu dziedātājai jauns singls

Sadarbībā ar vairākiem mūzikas 
nozares profesionāļiem, Lielbrita
nijā dzīvojošā latviešu dziedātāja 
Agnese (Agnese Stengrevica)  lai-
dusi klajā jaunu singlu Young.

***
Latvijas filmas piedalās 
Tallinas kinofestivālā

Ar Ginta Zilbaloža animācijas 
filmas “Projām / Away” seansu   
22. novembrī sākās Baltijas filmu 
konkurss Tallinas kinofestivālā 
“Melnās naktis / Black Nights / 
PÖFF – Ziemeļeiropas vienīgajā A 
klases festivālā, kas norisinās no 
15. novembŗa līdz 1. decembrim, 
paziņojumā medijiem informēja 
Nacionālā kino centra pārstāvji. 
Baltijas konkursam atlasītas vēl 
trīs Latvijas filmas un trīs kopra
žojumi, bet kinoindustrijas pro
grammā Baltic Event / Works In 
Progress, kas risināsies festivāla ot
rajā nedēļā, iekļauti trīs Latvijas 
topošo filmu projekti.

***
Dokumentālista  filma 

“Valkātājs”
Cilvēku masveida aizbraukšana 

no Latvijas, kas arvien turpinās, 
mūsu valsti ved pretī ļoti biedējo
šai nākotnei – par to ir pārliecināts 
režisors Ivars Zviedris, kuŗš šo 
problēmu turpina aktuālizēt savā 
jaunākajā filmā “Valkātājs”. 1. de
cembrī kinoteātrī Splendid Palace 
pirmizrādi piedzīvos dokumen
tālā filma, kas vēsta par dzīvi Lat
vijas pierobežā un kādas jaunas, 
savdabīgas profesijas piekopējiem, 
kas iedēvēti par “valkātājiem”. Pro
ti, tie ir cilvēki, kas palīdz nelegā
lajiem imigrantiem šķērsot robe
žu, lai iekļūtu Eiropas Savienībā.

***
Ceļu pie lasītājiem sāk grāmata 
“Latvijas sporta lepnums 100” 
Brīnišķīgu dāvanu Latvijas 101. 

dzimšanas dienā sarūpējis Latvi-

jas Sporta mūzejs – ar Izglītības un 
zinātnes ministrijas financiālu at
balstu ir sagatavota un ceļu pie la
sītājiem sākusi izcilās grāmatas 
“Latvijas sporta lepnums 100” 
elektroniskā versija.

prieks peldēt un norūdīties aukstā 
ūdenī. 18. novembrī Rīgā, Lucav
salas plūdmalē, desmitiem ziemas 
peldēšanas entuziastu pulcējās,    
lai ar savu kopīgi ūdenī pavadīto   
1 stundu un 41 minūti (simbolis-
ka 101 minūte) atzīmētu Latvijas 
gadadienu. 

Te visi ir draugi, šeit necīnās par 
sportiskajiem rezultātiem, bet par 
veselību un patīkamu laika pava
dīšanu līdzīgi domājošu cilvēku 
vidū.

***
Latviešu “Sudmaliņas”

sagādā ovācijas un uzvaru 
vācu dejotājiem

Sajūsmināti par populārās lat
viešu tautas dejas “Sudmaliņas” 
soļiem, tos izlēma apgūt arī kāda 
Vācijas jauniešu tautas deju grupa. 
Iemācījās un… ieguva pirmo vie
tu tautas deju konkursā! 

Deju pamanījuši citas vācu deju 
kopas izpildījumā, kuŗiem to sa
vukārt ieteikusi Vācijā dzīvojoša 
latviete.  “Tas bija liels izaicinā-
jums! Ļoti grūti – neierasti soļi, 
ātrs temps. Mēģinājām cītīgi vai
rākus mēnešus un, kā redzams, ie
guldītais darbs atmaksājās!” prie
cīgs ir konkursa uzvarētāju, Zī
benbirgenas sakšu Heilbronnas 
jauniešu deju grupas vadītājs Pa
triks Velthers. Tautas deju kon
kurss notika Vācijas pilsētā Vīlē, 
un tas ir īpašs, jo to rīkoja apvie
nība “Zībenbirgenas sakšu jaunie
ši Vācijā”. Tā ir biedrība, kas sagla
bā un nodod tālāk Zībenbirgenas 
sakšu tradicijas, iepazīstina ar tām 
jaunāko paaudzi un rūpējas par 
kultūras mantojumu. Tautas deju 
sacensības notika jau 27. reizi, šo
reiz tajās piedalījās aptuveni 300 
dejotāju.

***
Mārtiņam Braunam 

Ziemsvētku programma 
Komponists Mārtiņš Brauns ko-

pā ar vokālo grupu Insomnia ir sa
gatavojis īpašu Ziemsvētku pro-
grammu un dosies kopīgā svētku 
laika turnejā, piedāvājot koncertus 
13 vietās Latvijā. Programmas vad
motīvs ir Mārtiņa Brauna dziesma 
“Veltījums” no kinofilmas “Ziemas
svētku jampadracis”, ko jaunā vers-
ijā dzied grupa Insomnia. 

Latvijas jaunuzņēmums CheeksUp 
ir innovatīva, uz spēles elemen-
tiem balstīta terapijas metode bēr
niem ar runas traucējumiem. Te
rapijas spēle apvieno 3D atpazī
šanu reālajā laikā, kas palīdz bēr
niem mācīties runas laikā pareizi 
izmantot mēli un lūpas, apvieno-
jot mācīšanos ar interaktīviem 
spēles elementiem.

***
Izraugās svētku egles

Ziemsvētki vairs nav aiz kal-
niem, un šī īpašā notikuma gaidās 
Rīgas domes priekšsēdis Oļegs 
Burovs devās uz Rīgas mežu Tīre
ļu mežniecību, kur tika izraudzī-
tas trīs galvenās egles, kas rotās 
galvaspilsētu. Kopā ar Burovu uz 
mežu pēc eglēm devās arī viņa 
vietniece Anna Vladova, SIA Rī­
gas meži pārstāvji, žurnālisti, kā arī 
Pārdaugavas Mūzikas un mākslas 
skolas kori Sono un Rīgas pamat
skolas “Rīdze” skolēni.

Svētku laikā egles priecēs ap
meklētājus Doma laukumā, 11. no
vembŗa krastmalā pie Akmens 
tilta un Rātslaukumā. Plānots, ka 
egli Doma laukumā svinīgi iedegs 
pirmās Adventes dienā, 1. decem
brī, bet Rātslaukuma egli – 5. de
cembrī.

***
Piemin Zolitūdes traģēdiju

Klusi un ne tā kā citus gadus    
21. novembrī, pieminēja Zolitūdes 
traģēdijā bojāgājušos. Protestējot 
pret traģēdijas krimināllietas ilgo 
iztiesāšanu, biedrība “Zolitūde 21.11.” 
šogad nerīkoja piemiņas pasāku
mus, tikai pulcējās traģēdijas vietā. 
Traģēdijas vietā valdīja klusums – 
cilvēki bija sanākuši, bet runas ne
izskanēja, dega sveces, un sanāku
šo rokās bija bojāgājušo portreti.

Teicienam, ka laiks dziedē visas 
brūces, traģēdijas upuru tuvinieki 
nepiekrīt. Kopš pār cilvēku galvām 
sagruva lielveikals Maxima, pagā
juši seši gadi, taču neviens atbil
dīgais vēl nav notiesāts. 

***
Roņu peldējums Latvijai

Dažādās Eiropas valstīs viņus 
sauc dažādi – par roņiem, ūdriem, 
valzirgiem. Šie cilvēki neapvaino-
jas, ka tiek dēvēti dzīvnieku vār
dos, jo tam ir vienojošs pamats – 

Lielbritanija. 
Latvijas vēstniecība Lielbritanijā 
aicina vietējos latviešus uz tikša
nos ar Latvijas Valsts prezidentu 
Egilu Levitu un Andru Levites 
kundzi. Tikšanās gaidāma ceturt
dien, 5. decembrī, plkst. 19:15, 
informē vēstniecībā. Pasākuma 
programmā paredzēta Valsts 
prezidenta uzruna, diskusija un 
arī koncerts ar tautas deju kopu 
un koŗa piedalīšanos. Norises 
vieta: Rudolf Steiner House, 35 
Park Road, Londona, NW1 6XT. 
Ņemot vērā ierobežoto vietu skaitu, dalībai pasākumā nepieciešama 
iepriekšēja reģistrācija, ko iespējams veikt šeit. Ierodoties būs 
nepieciešams uzrādīt personu apliecinošu dokumentu ar fotografiju. 

Francija. 23. novembrī Latvijas vēstniecībā Parīzē sirsnī-
gā gaisotnē notika koklēšanas un rotaļu pēcpusdiena bērniem kopā 
ar skolotāju Aigu Ožehovsku no Luksemburgas. Aiga Ožehovska 
ieveda sanākušos bērnus koklēšanas un latviešu rotaļu pasaulē. Bērni 
iemācījās spēlēt vairākas dziesmas un gāja rotaļās. Pēc koklēšanas 
meistarklases bērniem bija iespēja parādīt vecākiem, ko viņi ir ie
mācījušies nelielā koncertā. Arī no Luksemburgas atbraukušie koklē
tāji rādīja savas kokles spēles prasmes un iepriecināja publiku. Visi 
kopā gāja rotaļās un sarīkojuma noslēgumā baudīja launagu. Viena 
no jaunajām koklētājām teica, ka vēlētos biežāk mūzicēt kopā ar ci
tiem. Parīzes latviešu bērnu folkloras kopa “Guntiņas” piedalīsies 
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos 2020. gadā kopā ar 
Luksemburgas folkloras kopu. Pēc koncerta Eiropas Latviešu apvie
nības kultūras nozares vadītāja Lelde Vikmane pasniedza Aigai Ože
hovskai Pasaules brīvo latviešu apvienības Kultūras fonda (PBLA 
KF) Atzinības rakstu Kustībai “Vakareiropas koklētāji” par ieguldī
jumu Latvijas mūzikas tradiciju izkopšanā ārvalstīs vairākās paaudzēs 
un par jauno albumu  “Simtiem zvaigžņu debesīs”.

Dānija. 16. novembrī Holstedā krāšņi tika godināta Latvi- 
jas Republikas 101. proklamēšanas diena. Latviešu-dāņu biedrības 
rīkotajā pasākumā viesus priecēja kora “Rietumvējš” dziesmas, tau-
tas deju priekšnesums no pašiem mazākajiem sarīkojuma dalīb
niekiem, kā arī īpašs mūzikāls sveiciens no grupas Credo. Klātesošos 
uzrunāja vēstniece Alda Vanaga un biedrības vadītājs Raivis Orba. 
Svinības apmeklēja vairāk kā 200 viesu, tai skaitā daudz ģimeņu ar 
bērniem. Pasākuma turpinājumā apmeklētājiem bija iespēja pieda
līties kopīgās aktīvitātēs, vienā no tām bija jāatrod savi novadnieki un 
kopā jānodzied novadam raksturīga dziesma. Pasākuma organizētāji 
bija parūpējušies arī par loteriju, kuŗā varēja laimēt vērtīgas balvas,

Grieķija. 20. novem
brī, par godu Latvijas Republikas 
proklamēšanas 101. gadadienai, 
vēstniecība Atēnās rīkoja svinīgo 
svētku koncertu un pieņemšanu 
Atēnu Konservātorijā ar daudz
kārt Latvijā godalgotās pianistes 
Agneses Egliņas, soprāna Ingas 
Šļubovskas-Kancēvičas un grie
ķu flautistes Natālijas Gerakis  uzstāšanos. Svētku pasākumu, uz kuŗu 
bija ieradušies kupls skaits viesu, ar runu atklāja Latvijas vēstnieks 
Grieķijā Māris Klišāns. Viņš informēja klātesošos par 18. novembŗa 
nozīmi Latvijai un tās tautai, kā arī atgādināja, ka šogad svinējām 
Baltijas ceļa 30. gadadienu, kad 1989. gada augustā Igaunijas, Latvijas 
un Lietuvas ļaudis sadevās rokās, veidojot 600 kilometru garu cilvē-
ku ķēdi “Baltijas ceļu”. 

Grāmatas “Latvijas sporta lep-
nums 100” atvēršanas svētki noti-
ka pagājušā gada oktobŗa beigās. 
Grāmatas tapšana bija pēdējo gadu 
grandiozākais kopdarbs, kuŗa vei
došanā iesaistījās 27 autori, 29 fo
tografi, organizācijas un privāt
personas. Iespaidīgo vēstījumu par 
simts gados noieto ceļu veido 480 
lappuses un vairāk nekā 400 illus
trācijas un fotoattēli no Latvijas 
Sporta mūzeja, Latvijas Olimpis
kās komitejas, Rīgas Motormū
zeja, sporta veidu federāciju un 
privātpersonu archīvu materiā
liem. Grāmata ir kā spogulis mūsu 
tautas gribai sportot – no pirmās 
Latvijas Olimpiadas līdz pēdējām 
Olimpiskajām spēlēm 2018. gadā. 
Šie stāsti par mūsu sporta zvaig- 
znēm – Olimpisko spēļu, pasaules 
un Eiropas čempioniem – iedves-
mo ikvienu būt stiprākiem, uz
ņēmīgākiem un laimīgākiem.

***
Grāmata par porcelāna 

darbnīcu Baltars
Izdevniecība “Neputns” izdod 

grāmatu par porcelāna darbnīcu 
Baltars (1924 –1931), kuŗu sastā
dījusi mākslas zinātniece Dace 
Ļaviņa. Porcelāna ražošanas un 
populārizēšanas sabiedrība Bal­
tars pie Latvijas mākslas debesīm 
parādījās negaidīti, kā žilbinoša 
komēta, kas pēc mērķtiecīga lido-
juma sadeg izplatījumā, atmiņai 
atstājot aiz sevis mirdzošas trajek-
torijas ceļu. Vācot šos “zvaigžņu 
putekļus” – Sutas, Beļcovas un Vid
berga mākslas porcelāna izstrādā
jumus un vēsturiskās liecības il
gākā laika posmā ir izdevies iz
veidot pilnīgāku priekšstatu par 
darbnīcas radošo mantojumu,” 
sacīja grāmatas sastādītāja Dace 
Ļaviņa. Grāmatas dizainu izstrā
dājis mākslinieks Armands Zelčs.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

Biedrības “Zolitūde 21.11.” da­
lībnieki pulcējās pirms sešiem 
gadiem notikušās Zolitūdes tra­
ģēdijas vietā, paužot neapmieri­
nātību par ilgo traģēdijas kri­
mināllietas iztiesāšanu // Foto: 
LETA
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Pašreizējās polītiskās krizes epi
centrā atrodas ilggadējais Izraēlas 
premjērministrs Benjamins Netan
jahu, kuŗš ne par ko negrib šķir
ties no valdības vadītāja amata, 
kaut gan viņš apsūdzēts krimi
nālos pārkāpumos, tostarp kuku
ļošanā. Un klāt vēl nāk, var teikt, 
“sasodītais” apstāklis, ka abu lie
lāko partiju – nacionāli konservā
tīvās Likud (Netanjahu partijas) 
un centriskās, pamatā laicīgās 
“zili baltās” apvienības samērs ir 
un paliek gandrīz vienāds, nevie-
nai neļaujot gūt būtisku pārsvaru.

Lai saprastu turpmāko, atgādi
nāšu, ka Izraēlas parlamentā ir 
120 deputāti, un valsts prezidents 
var uzticēt valdības veidošanu 
tikai tam, kurš balstās uz koalici-
ju ar 61 deputātu.

Vārdu sakot, šī gada 4. aprīlī 
notika vēlēšanas, kuŗās Netan

Polītiskā krize Izraēlā
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

jahu partija Likud ieguva 31 
mandātu, kamēr “zili baltie”, ko 
vada bijušais armijas ģenerālstā
ba priekšnieks Benijs Gancs, – 
30. Taču Netanjahu “bloks” – viņa 
partija ar galēji labējiem un di
vām “reliģiskajām” partijām – 
aptvēra tikai 55 mandātus. Noti
ka sīva kaulēšanās, un bijušais 
ārlietu un aizsardzības ministrs 
Avigdors Libermans, kuŗa par
tijai bija 6 mandāti, atteicās pie
vienoties Natanjahu “blokam”, jo, 
kaut būdams izteikti labējs, viņš 
necieta fanātiskas un ngausīgās 
”reliģiskas” partijas. Netanjahu, 
redzot, ka izredžu sastādīt valdī
bu viņam nav, panāca, ka parla-
ments nobalsoja par pašlikvidē
šanos un jānotiek jaunām velē
šanām – 17. septembrī. Milzu 
tēriņi, atkal savstarpēji pārme
tumi un jezga.

Un kas nu iznāca? “Zili baltie” 
ieguva 33 mandātus, Likud –    
32. Bet Netanjahu “bloka” rīcībā 
atkal bija tikai 55 mandāti. Ja Li
bermans liktu klāt savus šoreiz     
8 mandātus... Bet viņš to pašu 
iemeslu dēļ atteicās. Prezidents 
Reuvens Rivlins likumā noteik-
tos termiņos ļāva gan Netanjahu, 
gan Gancam tomēr mēģināt ie
gūt 61 balsi, taču abiem tas ne
izdevās Gancs ierosināja vieno-
ties par nacionālās vienības val
dību – “zili baltie” un Likud  
kopā, bet Netanjahu katrā ziņā 
gribēja iesaistīt tajā “reliģiskos”, 
kas Gancam nebija pa prātam.

Tātad neatliek nekas cits kā rī
kot trešās vēlēšanas nepilna gada 
laikā – 2020. gada 3. martā. Ne
bijis gadījums Izraēlas 71 gada 
pastāvēšanas laikā!

Un prezidents Rivlins ķeras pie 

juridiska “salmiņa”, ko paredz 
likums: 21 dienas laikā jebkuŗš 
no 120 deputātiem var uzņem
ties valdības sastādīšanu, ja spēs 
sadabūt 61 balsi.

Tikmēr pāri polītikai stāvošais 
valdības juridiskais padomnieks 
Avihajs Mandelblits, kuŗa statuss 
atbilst   ģenerālprokurora ama-
tam, pēc  skrupulozas “izklauši
nāšanas” (hearing) paziņoja, ka 
premjērministrs Netanjahu ap
sūdzēts kriminālos pakāpumos, 
tostarp kukuļošanā, pēc  trīs “lie
tu” izskatīšanas. Un viņam būs 
jāstājas tiesas priekšā.

Saprotams, ka tā vēlētāju masa, 
kas balsoja pret Likudu, kā arī 
neatkarīgie mediji, pamatoti pra
sa, lai Netanjahu tūlīt atkāpjas no 
amata, jo cilvēkam, kas apsūdzēts 
kriminālos pārkāpumos, nevar 
uzticēt valdības vadīšanu.

Benjamins Netanjahu ne tikai 
katēgoriski  atteicās atkāpties no 
amata, bet lielās dusmās apsū
dzēja Mandelblitu, izmeklētājus, 
policiju, neatkarīgos medijus “ap
vērsumā” un atkārtoja, ka savu 
vainu neatzīst. Kad dusmu lēkme 
pārgāja, Netanjahu mainīja toni 
un pēkšņi teica, ka respektēšot 
tiesas spriedumu (kad vēl sāksies 
prāva...).

Jāatzīst, ka Netanjahu elekto
rāts joprojām nelokāmi stāv un 
krīt par Likud. Aptaujā, kas rī
kota tūlīt pēc Mandelblita pazi
ņojuma, izrādījās ka šī partija arī 
trešajās vēlēšanās saņemtu 33 
mandātus. Un ja “zili baltie” ie
gūtu ap 30, atklal būtu strupceļš.

Vēl tas “izmisīgais” 21 dienas 
termiņš nav beidzies. Vai būs 
pārsteigumi? Tikmēr krize tur
pinās.

Centrālā vēlēšanu komisija 
(CVK) 14. novembrī atļāva sākt 
parakstu vākšanu par balsošanu 
13. Saeimas atlaišanai. Iemesls – 
mediķiem nākamā gada budžetā 
nav paredzēti vajadzīgie 120 mil-
joni eiro, bet aptuveni uz pusi 
mazāk, tādēļ algas nevarēs celt 
tajā apmērā, kuŗu paredz likums. 
Citiem vārdiem sakot, krīze ve
selības aprūpē ir sasniegusi milzu 
apmērus. 

Pēdējo sešu gadu laikā ārstu 
skaits samazinājies par apmēram 
6%. Pagājušajā gadā Latvijā bija 
6568 ārsti, kas ir par 132 ārstiem 
mazāk nekā gadu iepriekš. Ko
pumā Latvijas slimnīcās un Ne
atliekamās medicīniskās palīdzī
bas dienestā (NMPD) trūkst vai
rāk nekā 1000 ārstu, māsu un 
citu veselības aprūpes profesio
nāļu. Tajā pašā laikā katru gadu 
augstskolas pabeidz vairāk ārstu, 
nekā ir vietu rezidentūrā, turklāt 
rezidentu algas ir mazas. Gan 
ārstu, gan medmāsu, gan arī re
zidentu algas ir mazākās Baltijas 
valstīs – Igaunijā un Lietuvā tās ir 
manāmi lielākas. 

Gan jāpiebilst, ka naudas trū
kums nav vienīgā problēma, ne
pārskatāms financējuma izlieto-
jums un pacientu plūsmas plā
nošanas kļūdas vērojamas visā 
sistēmā, brīžiem rodas iespaids, 
ka to, kā pacienti nonāk pie spe
ciālistiem, plāno cilvēki, kuŗiem 
ar reālo dzīvi nav nekādas saska
res.

Parakstīties par šo iniciātīvu 
vēlētāji varēs 12 mēnešus elek-
troniski portālā www.latvija.lv vai 
apliecinot parakstu pie zvērināta 
notāra, dzīvesvietas deklarēša-
nas vietā pašvaldībā, bāriņtiesā, 
kuŗa veic notariālas darbības, vai 
novadā pie pagasta vai pilsētas 
pārvaldes vadītāja. Parakstu vāk

Valsts šūpošana
šana sākās piektdien, 15. novem
brī, un ilgs līdz 2020. gada 14. no
vembrim. Kā zināms, Latvijas 
Republikas Satversme paredz, ka 
ne mazāk kā vienai desmitajai 
daļai vēlētāju ir tiesības ierosināt 
tautas nobalsošanu par Saeimas 
atsaukšanu. Lai izmantotu šīs 
tiesības, CVK jāpiereģistrē ini
ciātīvas grupa, kuŗai 12 mēnešu 
laikā jāsavāc un jāiesniedz CVK 
ne mazāk kā vienas desmitās 
daļas (154 865) vēlētāju paraksti. 
Ja vajadzīgais parakstu dau- 
dzums tiks savākts, tad notiks 
tautas nobalsošana, un nobalso
šanā par atlaišanu ir jānobalso 
vairākumam, turklāt ne mazāk 
par divām trešdaļām no to vēlē
tāju skaita, kas nobalsoja 13 Sa
eimas vēlēšanās – tātad divām 
trešdaļām no 844 925.

Jāpiebilst, ka atbilstoši Satvers
mei tiesību atsaukt Saeimu vē
lētāji nevar izmantot gadu pēc 
Saeimas sanākšanas, gadu pirms 
Saeimas pilnvaru beigām, Valsts 
prezidenta pilnvaru pēdējo sešu 
mēnešu laikā, kā arī agrāk par 
sešiem mēnešiem pēc iepriekšē
jās tautas nobalsošanas par Sa
eimas atsaukšanu. Tātad šobrīd 
Satversme tiek ievērota un pa
rakstu vākšana, lai ierosinātu    
13. Saeimas atlaišanu, ir likumīga.

Iniciātīvu par parakstu vākša
nu reģistrēja gan biedrība “Varu 
Latvijas tautai”, gan Centra par-
tija, par to vēl domā arī mediķu 
arodbiedrība. Jāteic, ka parakstu 
vākšanas ierosinātāji ir cilvēki, 
kuŗu līdzšinējā darbošanās polī
tikā tiek vērtēta ar aizdomām un 
kuŗu reputācija nav īpaši augsta. 
Tiesa gan, daudzi vēlētāji teic, ka 
viņiem vienalga, kas ir tie cilvēki, 
kuŗi ierosināja parakstu vākšanu, 
jo notiekošais veselības aprūpē 
un Saeimas tukšie solījumi vairs 

nav izturami. Līdz brīdim, kad 
tiek rakstīts šis komentārs, sa
vākti jau aptuveni četrdesmit 
tūkstoši parakstu.

Vēl pirms budžeta pieņem
šanas, 7. novembrī, pie Saeimas 
notika liels mediķu pikets, kuŗā 
piedalījās vismaz 1000 cilvēku, 
šajā dienā notika arī daļējs streiks – 
tika sniegta tikai neatliekamā 
medicīniskā palīdzība, bet plā
notās operācijas un izmeklējumi 
nenotika, nestrādāja gandrīz vi
sas ģimenes ārstu prakses. Medi
ķi sola savus protestus turpināt.

Tad kas īsti notiek? 
Nākamā gada budžets ir pie

ņemts, bet jautājums par to, vai 
iespējams atrast nepieciešamo fi
nancējumu mediķu algām pa
liek. Par spīti opozicijas partiju 
apgalvojumiem, ka naudu var 
atrast, manuprāt tas nav tik vien
kārši, jo kādam kaut ko nāktos 
atņemt. Tiesa gan, vismaz kaut 
ko deputāti varētu izdarīt, aplie
cinot savu labo gribu. Proti, de
putāti var atteikties no partiju 
financēšanas palielinājuma šīs 
Saeimas laikā. Tas neatrisinās ve
selības aprūpes financējuma jau
tājumu, bet vismaz apliecinās, ka 
deputātiem šis jautājums tiešām 
rūp. 

No vienas puses, varbūt var 
piekrist bijušā premjēra Māra 
Kučinska sacītajam, ka pirms vē
lēšanām tika solītas neizpildā
mas lietas jeb ar murgainiem so
lījumiem tika “nopirktas” vietas 
Saeimā. Vismaz kaut kas no so
lījumiem jāpilda, katra koalicijas 
partija kaut ko grib, kaut mazu 
daļu no solītā, tādēļ budžets ne
tika veidots, kā pamatu ņemot 
financējuma palielināšanu ar li
kumu solītajā apjomā veselības 
aprūpē un izglītībā. No otras 
puses, algu palielinājums budžetā 

ir paredzēts ne tikai mediķiem 
un skolotājiem, bet ekonomikas 
attīstība palēninās. Tā tas notiek 
visā Eiropā, un vainot tajā prem
jēru Krišjāni Kariņu ir muļķība, 
kam ar īstenību nav nekādas 
saistības. Kaut ko kādam atņemt 
ir visai apšaubāmi, jo nav tā, ka 
visas nozares ir visu prasīto sa
ņēmušas un, piemēram, ceļu uz
turēšana un atjaunošana ar pa
redzēto budžetu var izrādīties 
neizpildāms uzdevums. Vai bu
džeta veidošanu vajadzētu sākt 
no nulles, par pamatu ņemot fi
nancējuma palielināšanu veselī
bas aprūpē un izglītībā? Manu
prāt, tas nav iespējams vairāku 
iemeslu dēļ – koalicijas partijas 
tam nepiekritīs, jo tad zaudēs 
savus “mazos ieguvumus”; arī ci
tās nozarēs strādājošie var sākt 
dumpoties, jo var zaudēt ilgi gai
dīto algas pielikumu; var sanākt 
tā, ka gads atkal jāsāk ar “technis-
ko budžetu” un tam jāprasa at
ļauja Eiropas Komisijai (EK). At
gādinājums par lielāko budžetu 
atjaunotās Latvijas vēsturē nav 
arguments, jo arī vajadzības ir 
daudz lielākas. Jau izskanējis 
priekšlikums palielināt budžeta 
deficītu, bet arī tas ir slikts risi
nājums, jo arī tam jāprasa EK at
ļauja, turklāt arī citas nozares, 
kuŗas nav saņēmušas prasīto, var 
uzstāt, ka budžeta deficits jāpalie
lina arī viņu vajadzību dēļ. 

Var teikt, ka “slimības uzlies-
mojums” veselības aprūpē ir vei-
dojies trīsdesmit gadus, problē
mas ir ne tikai ar algām, bet slima 
ir arī pati sistēma, kuŗā aplamību 
ir daudz un kuŗā nauda brīžiem 
pazūd kā melnā caurumā. Jeb
kuŗā gadījumā ar algu pielikumu 
vien problēmas netiks atrisinātas, 
bet ir skaidrs, ka bez to palieli
nāšanas pāris gados veselības 

aprūpes sistēma var pilnībā sa
brukt cilvēku trūkuma dēļ.

Kas notiks tālāk? Protams, sa
vākt vajadzīgo parakstu skaitu ir 
iespējams, it sevišķi, ja talkā nāks 
opozicijas partijas. Latvijas radio 
“Brīvajā mikrofonā” jau vairākas 
reizes ir izskanējis, ka , piemēram, 
ZZS pārstāvji jau braukā pa Lat
viju, aģitējot pret novadu refor-
mu, jo var zaudēt lielu ietekmes 
daļu novados. Domāju, ka šīm 
aģitbrigādēm labprāt pievieno
sies arī “Saskaņa”, un opozicija 
daudz laika un spēku veltīs, aici-
not cilvēkus parakstīties par Sa
eimas atlaišanu. Sabiedrības ne
apmierinātībai ir pamats, ir tikai 
jāprot aizšķilt sērkociņu un polī
tiskais ugunsgrēks garantēts. 
Rezultātā ZZS var atkal uzkāpt 
varas augstumos, un “Saskaņa” 
var cerēt, ka sastrādātais Rīgā 
emociju karstumā piemirsīsies 
un izdosies atkal iegūt vairāk 
vēlētāju. 

Vai ārkārtas vēlēšanās ievēlētā 
Saeima pēkšņi spēs atrast naudu, 
kuŗas īsti nemaz nav? Vai tajā   
būs vairāk profesionālu un godī
gu deputātu? Manuprāt, ir vērts 
atcerēties, ka Saeima ir mūsu sa
biedrības šķērsgriezums, tajā ne
var nez no kurienes uzrasties 
tikai gudri, godīgi un patiesi po
lītiķi. Tādēļ nav ticami, ka Sa
eimas ārkārtas vēlēšanas vienā 
rāvienā atrisinās gadiem ilgi 
krātās problēmas.

Jā, Saeimai ir jāmaina pēc
vēlēšanu eiforijā pieņemtais li
kums par mediķu algu palielinā
šanu par 20 procentiem, jo tas ir 
absurds, ka Saeima nepilda liku-
mu, ko pati pieņēmusi. Jā, vese
lības aprūpes sistēmā ir vajadzī
gas reformas un reālajai dzīvei 
atbilstoša kārtība, bet šūpojot 
valsti, to nepanākt. 
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Gundega 
saulīte

Par noturīgu neatkarības gadu 
tradiciju Latvijā kļuvis reizi gadā 
pārlūkot sasniegumus ik katrā 
mākslas nozarē. Šogad pavisam 
tuvu, tikai vienpadsmit dienu 
atstatumā notika divu kultūras 
dzīvē nozīmīgu notikumu kul
minācija – latviešu kinomākslas 
skate Lielais Kristaps un teātŗa 
radošo spēku “sacensība” Spēlma­
ņu nakts. Abi sarīkojumi pulcēja 
savas nozares profesionāļus un 
bija vērtējami arī plašam intere-
sentu lokam Latvijas Televīzijas 
1. programmas pārraidē. 

Lielā Kristapa balvas pasnieg
šana norisinājās kinoteātrī Splen­
did Palace, un apbalvojumi tika 
piešķirti 24 kategorijās. Pēdējos 
gados šis apbalvojums ieguvis 
Nacionālās kinobalvas statusu. 
Savukārt nedēļā pirms lielā no
slēguma sarīkojuma skatītājiem 
un žūrijai, kuŗā bez Latvijas pār
stāvjiem bija arī ārzemju kino
profesionāļi, bija iespēja noska
tīties visu iepriekšējā kino gada 
ražu, apspriest un vērtēt to. Zī
mīgi, ka pēc trīs gadu gaŗumā 
vērienīgi un spoži īstenotās Lat
vijas Kinocentra programmas 
“Latvijas filmas Latvijas Simt
gadei” mūsu kino nozare iegu-
vusi pilnīgi jaunu elpu. Top jauni 
darbi, sevi piesaka apdāvināti 
jaunās paaudzes spēki, bet pats 
galvenais – uzplaukusi skatītāju 
interese par latviešu kino, vairāk
kārt pieaudzis filmu apmeklē
jumu skaits. 

Šādos radoši spraigos apstāk
ļos, protams, bija sakāpināta in
terese par žūrijas spriedumu, iz
vēloties darbus, kas ieguva Lielā 
Kristapa statueti. Balvu par la
bāko spēlfilmu ieguva režisora 
Juŗa Kursieša “Oļegs”, bet visvai
rāk apbalvojumu – septiņus, 
tostarp arī skatītāju simpātiju 
balvu – saņēma spēlfilma par 
jauniešiem “Jelgava 94”, tās reži
sors Jānis Ābele titulēts par la
bāko režisoru. 

Šī gada filmu skate nepārpro
tami apliecināja jaunās paaudzes 
radošo spēku pieplūdumu visās 
kino profesijās, un tas ir ļoti no
pietns arguments kinomākslas 
turpmākai attīstībai. Pieminēša
nas vērts ir ne tikai fakts, ka balvu 
par debiju saņēma Emīls Alps, 
kuŗš, pats būdams korists, doku
mentējis mūsu slavenā koŗa “Ka
mēr…” ikdienu; kā gan lai nejūs
mo par animācijas filmu “Pro
jām”, kas tapusi, tās autoram 
Gintam Zilbalodim esot gan sce
nāristam, gan režisoram, operā
toram un tēlu zīmētājam! Skaisti, 
ka ar Lielo Kristapu novērtēts jau
nā aktieŗa Jēkaba Reiņa tēlojums 
galvenajā lomā televīzijas daudz
sēriju filmā “Sarkanais mežs”. 

Patiesi saviļņojošs bija brīdis, 
kad skatītāju priekšā stājās šī 
gada Mūža balvas laureāts pie
redzējušais, kolēģu cienītais, ak
tieŗu un skatītāju mīlētais reži­
sors Varis Brasla. Viņa ieguldī
jums latviešu kinomākslā ir 15 
spēlfilmas un viena dokumentā
lā lente. Katrs kinocienītājs zina 
“Emīla nedarbus” un “Ziemas
svētku jampadraci”. “Ūdensbum
bu resnajam runcim” un “Vec
tēvu, kas bīstamāks par datoru”. 
Taču tā ir tikai viena režisora 

Arī kinomākslā un teātrī ražas laiks
talanta šķautne, kuŗā bezgala 
sirsnīgi un iejutīgi atklāta bērnu 
pasaule, viņiem izprotot dzīves 
visvienkāršākās likumsakarības. 
Varis Brasla arī citās savās filmās 
skatītāju piesaista kā smalku at
tiecību un daudzveidīgu pārdzī
vojauma nianšu meistars. Lat
viskās dvēseles meklējumos viņš 
savulaik filmēja Jāņa Jaunsud
rabiņa “Aiju”, bet ir arī vairākas 
filmas, kuŗās notikumos un va
roņu savstarpējās attiecībās lie
liski portretēts laikmets, tā pre-
trunas un problēmas. Režisoram 
pašam vēl arvien ļoti dārga ir 
filma “Terona galva”, televīzijā ik 
pa laikam rāda melodrāmu “No
vēli man lidojumam nelabvēlī- 
gu laiku” un “Parāds mīlestībā”. 
Un pat visai savdabīgā seriālā 
“Palīgā!” režisors kopā ar savu 
uzticamo līdzgaitnieku – scenā
ristu Alvi Lapiņu – iemūžinājis 
ne tikai latviešu aktieŗu daudz
skaitlīgu plejādi, bet arī veikli 
un asprātīgi apspēlējis pagājušā 

gadsimta deviņdesmito gadu si
tuāciju valstī. Bezdarbnieku kur
si, naudas vērtības devalvācija, 
preču deficīts, sīki krāpnieki, bet 
viņu vidū – jaunieši ar skaidrām 
jūtām un īstu mīlestību.

Vaŗa Braslas ieguldījumu lat
viešu kinomākslā vislabāk raks-
turo četrreiz saņemtie Lielie Kris­
tapi par filmām, tagad viņa rokās 
statuete par Mūža ieguldījumu. 
Aizkustinājuma mirklis, kad zālē 
sēdošie pagodina, pieceļoties kā
jās. Režisoram kamols kaklā, un 
tad – pārdomāti pateicības vārdi. 
Un beigās – novēlējums jaunajai 
paaudzei turēt tīru un spodru 
latviešu valodu. 

***
Teātŗa ļaužu svētki katru gadu 

ir 23. novembrī – Eduarda Smiļ
ģa dzimšanas dienā, tad notiek 
Spēlmaņu nakts, kuŗā par labāko 
veikumu iepriekšējā gada laikā 
izdala piemiņas veltes – Skatuves 
naglas. Šajā vakarā parasti gaiss 
virmo no neziņas un gaidām, 
kuŗam no pretendentiem tiks 
žūrijas lemtā balva. Gaisā ir arī 
teatrālas ironijas un kopīga aiz
kustinājuma sajaukums. Katrā 

ziņā gadu no gada varam pār
liecināties, ka teātŗa sabiedrība 
arvien aizrautīgāk prot priecāties 
par kolēģu sasniegumiem, rūg
tumu par neiegūto uzslavu no
slēpjot dvēseles dziļumos. Spēl­
maņu nakts sarīkojums dažam 
vērotājam pie televizora, kuŗš 
neko daudz no pieminētajām iz
rādēm nebūs redzējis, var izlik-
ties kā viens vienīgs izkāpinātas 
sajūsmas izpaudums. Taču ne
aizmirsīsim – šī vakara varoņi 
ikdienā ir atdevuši tik daudz sa-
va iekšējā un arī fiziskā spēka,   
ka viņiem ir tiesības “iziet no 
lomām” un nebēdīgi apliecināt 
savu uzticību skatuves mākslai.

Balvu birums šoreiz nolija pār 
Nacionālā teātŗa izrādi “Pūt, 
vējiņi!”. Tā saņēma gan skatītāju 
atzinības balvu, apbalvota scē-
nografe Monika Pormale, kuŗai 
pieder iestudējuma daudznozī
mīgā vizuālā ideja, gan režisors 
Elmārs Seņkovs, gan Ortas lomas 
tēlotāja Lolita Cauka. Balvu kā 
labākais jaunais aktieris saņēma 
Jēkabs Reinis, viņam šobrīd tik 
tiešām ir visīstākā zvaigžņu stun-
da, jo profesionāla atzinība gan 

pirmajai lielajai kinolomai (se
riālā “Sarkanais mežs”), gan pir
majai lielajai lomai teātrī, kur 
spēlējis viņa tēvs Jānis Reinis un 
vēl šobrīd spoži strādā māte – 
Lāsma Kugrēna. Jauna varoņa 
piedzimšana katrā teātrī ir neat
kārtojams brīdis, turklāt Ulda 
loma Raiņa lugā mums sola no
pietnu, vīrišķīgu un skatuviski 
pievilcīgu aktieri. Turpinājums 
Jēkaba paša rokās.

Piebildīsim, ka šajā novembrī 
par Jēkabu Reini priecājāmies  
arī kinofilmā “Dvēseļu putenis”, 
kur viņš atveido Miķelsona lomu.

Arī teātŗa sabiedrība Spēlma-
ņu naktī godināja savus izcilnie
kus, piešķiŗot tiem balvas par 
Mūža ieguldījumu. Šogad laure
āti bija divi. Jānis Dreiblats un 
Rihards Rudāks – pirmais no 
Liepājas teātŗa, otrs – no Valmie
ras. Katrs savā vienīgajā teātrī 
nostrādājuši pāri par piecdesmit 
gadiem; kā viens, tā otrs nospē
lējuši desmitiem lomu, atdevuši 
mākslai sviedrus, pūles, spēkus, 
pretī saņemot patiesu radošu 
gandarījumu, kolēģu un laika-
biedru cieņu un mīlestību. 

Jānis Dreiblats grūtajos deviņ
desmitajos gados bijis arī Liepā
jas teātŗa direktors, nekad nav 
vairījies arī no sabiedriskā darba, 
savā pilsētā viņš ir populāra per-
sona, jo lieliski pieprot koncertu 
un sarīkojumu vadīšanu. Pēc pir
mā aicinājuma piedalās teātŗa 
iestudējumos, kaut oficiāli ir 
“pelnītā atpūtā”. 

Rihards Rudāks arvien ir bijis 
Valmieras teātŗa repertuārā vaja
dzīgs aktieris. Profesionālo rūdī
jumu gadu gaitā guvis no Oļģerta 
Krodera, Māras Ķimeles un Va
lentīna Maculēviča, vēl joprojām 
katrai jaunai lomai tuvojas reizē 
azartiski un ar bijību pret autoru 
un savu uzdevumu. 

Šī Mūža balvas laureātu godi
nāšana visumā prieka un jautrības 
pilnajā vakara gaisotnē ienesa no
pietnākus un dziļākus akcentus, jo 
abu laureātu skatuves gaitas un pa
tiesais saviļņojums, saņemot aplau-
sus un ziedus no darbabiedriem, 
ļāva aizdomāties par aktieŗa mūža 
vērtību, par “uzticības saldo nastu” 
un dažkārt paviršās sarunās ap
smaidīto patiesību: “dodot gūtais 
neatņemams”. 

Lielā Kristapa balvu par Mūža ieguldījumu saņēma kino un teātŗa režisors Varis Brasla // Foto: Gints Ivuškāns

Skatuves naglu par aktieŗa mūžu saņēma Valmieras teātŗa uztica­
mais bruņinieks Rihards Rudāks // Foto: Oksana Džadana

Skatuves naglas laureāts Jānis Dreiblats savas gaitas vairāk nekā 
pusgadsimta gaŗumā saistījis ar Liepājas teātŗi
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Viņš drīz vien un paliekami 
ieguva cilvēku simpātijas, saval­
dzināja ar savu patieso vaļsirdī­
bu, optimismu un paļāvību visa 
labā uzvarai. Savā rīcībā vienmēr 
bija drosmīgs un izlēmīgs. Sakār­
tot un pārvarēt grūtos jautāju-
mus viņam palīdzējusi intuitīva 
apstākļu sapratne, sava viedokļa 
skaidra apzināšanās, rīcības pre­
cizitāte, neatkāpīga aktīvitāte. Tas 
ir Kārlis Zariņš – nozīmīga perso­
nība Latvijas vēsturē kā tautie­
šiem dzimtenē, tā tautiešiem 
ārpus Latvijas robežām.

Kārlis Zariņš piedzima 1879.
gada 4. decembrī Igaunijas pie
robežā, Rūjienas Ipiķu pagasta 
Moisekīles Plāteru krogā veikal-
nieka ģimenē. Zariņa bērnība 
bijusi gaiša un bezrūpīga, taču 
liels dzīves trieciens nāca ap asto-
to dzīves gadu, pazaudējot māti, 
bet pēc gada – tēvu. Abiem ar 
vecāko brāli Jāni bija jākļūst pat
stāvīgiem un pieaugušiem. Pēc 
vecāku nāves Kārli pieņēmis 
krusttēvs, vēlāk – mātes brālis. 
Kārlim sākumā bija jāsamierinās 
vien ar pagasta pirmmācības un 
Rūjienas draudzes skolas izglītī
bu, jo par ģimnaziju un univer
sitāti nebija ko sapņot, kaut gan 
izglītības dziņa viņā bija liela. Vēl 
skolēns būdams, viņš centās pa
plašināt savu redzesloku – sāka 
mācīties valodas, pasūtināja krie
vu žurnālus, cītīgi lasīja bibliotē
kās pieejamo literātūru. Viņš bija 
progresīvs, tvīkstoša spēka pilns 
un aktīvas darbības pārņemts 
jauneklis, kam bija liela griba 
dzīvē tikt uz priekšu. Ja nebūtu 
šīs neapslāpējamās tiekšanās iz
kļūt no šaurajiem dzīves apstāk
ļiem Ziemeļlatvijā, Zariņš droši 
vien ar gadiem kļūtu redzams 
lauku inteliģences pārstāvis, raks
tītu pagasta tiesas protokolus, 
spēlētu teātri vai vadītu kādu lau
ku biedrību un ar saviem rak- 
stiem neaizmirstu apmeklēt laik
rakstu redakcijas.

Pēterpilī dzīvoja viņa bērnības 
igauņu draugs Jānis Vomms, kas 
būdams grāmatvedis, tur bija 
ieguvis drošu materiālo stāvokli. 
Tobrīd deviņpadsmitgadīgo Kār
li viņš aicināja pie sevis, lai gan 
nevienam nebija skaidra priekš
stata, ko, tur atbraucis, Kārlis va
rētu iesākt. Drīz vien uzsmaidīja 
veiksme, un vietu viņš atrada 
kādā iecienītā Pēterpils biržas 
notāra kantorī, kur palika strādāt 
veselus 19 gadus. Darba apstākļi 
bija jauni un neparasti. Lai dar
bavietā justos stabili, Zariņš juta, 
ka Rūjienā iegūtā izglītība ir ne
pietiekama. Zariņš cītīgi apmek
lēja komerciālās izglītības kur-
sus, klausījās progresīvu krievu 
profesoru lekciju ciklus, mācījās 
svešvalodas. Vēlāk iestājās un pa
beidza Pēterburgas Tautas augst
skolu. Dienās bija jāstrādā kan
torī, tāpēc izglītībai palika tikai 
vakari un nakts stundas. Zariņš 
savās atmiņās rakstījis: “Katru 
vakaru skriešus devos uz kur
siem. Tā kā negribēju kantorī pa
likt citiem pakaļ, gāju dažus rītus 
jau pulksten piecos darbos.” Sa
vas centības ievērots, jau pēc 
dažiem gadiem Zariņš kantorī 

Diplomāts Kārlis Zariņš – 
nozīmīga personība tautiešiem svešumā

Kārļa Zariņa dzīves ainas, balstītas uz Kārļa Zariņa un viņa laikabiedru atmiņām 

Mag.hist. 
Agnija Lesničenoka

ieņēma augstākus amatus. Zari
ņa autoritāte auga. Cilvēku vidū 
Zariņš vienmēr bijis ļoti sabied
risks, ar labu humora izjūtu un 
dzīvespriecīgs, labi visur orientē
jās un iekļāvās dažādos sadzīves 
apstākļos.

Zariņam, vēl jaunam esot, sva
rīga bija arī latviešu un igauņu 
kultūra. 1899.gadā rudenī Zariņš 
uzmeklēja Jāzepa Vītola vadīto 
Pēterpils labdarības biedrības 
kori, kam mēģinājumi bija svēt
dienās. Igauņu sabiedrībā viņu 
ieveda Jānis Vomms. Abi jaunība 
draugi vienojās, ka vienu svēt
dienu klausīsies latvju, otru igau
ņu dievvārdus, sestdienas vaka
ros apmeklēs latviešu, bet svēt
dienās igauņu sarīkojumus. Za
riņš tā iedraudzējies ar Pēterpils 
igauņiem, ka viņu biedrībā ie
sāka pat spēlēt teātri. Neizpalika 
arī idejiskās saites ar tautiešiem – 
latviešu studējošo jaunatni. Viņu 
vidū viņš kļuva par klusu studen-
tu mecenātu un jaunatnes sabied
risko centienu atbalstītāju. Ja kā
dam jaunietim kādreiz pietrūka 
naudas – Zariņš pa klusām ie
spiedis saujā zelta desmitnieku. 
Par saviem draugiem Zariņš stā
vējis kā mūris, ar tādu pašu uzti
cību viņam atbildējusi jaunatne.

Sabiedriski kulturālajā darbā 
Zariņš aizvadījis vairāk nekā 40 
gadus savas dzīves, būdams gan 
sabiedrisku, gan labdarības bied
rību priekšnieks, gan banku dar-
binieks. Tomēr visvairāk viņu ir 
saistījis idejiskais darbs plašākā 
mērogā. Zariņš ir atradies 1905.
gada strāvojumu plūsmā, bet  
pēc savas būtības nav bijis ne 
fanātisks revolucionārs, ne ie
karsis polītisks cīnītājs, arī turp
mākajā dzīvē ieturējis bezparti-
jisku pozīciju. Arī draugs neno
svērtiem klaigātājiem, kam pa
dodas tikai skaļi vārdi un žesti, 
Zariņš nav bijis. Jaunais ipiķietis 
allaž palika mazrunīgs darbi
nieks, kas nekad un nekur ne
vienam neatgādināja par sevi un 
negaidīja atzinību – ko bija no
domājis, to izdarīja klusu viens 
pats. Vienlaikus Zariņš bija de
dzīgs latviešu patriots. Vistuvāk 

Zariņam stāvēja tautas izglītības 
jautājums, jo pats no savas dzīves 
zināja, kāda vērtība ir cilvēka 
izglītībai. Pēc viņa pārliecības, 
izglītība nekad nevar būt lieka ne 
strādniekam, ne lauku arājam.

Savu nodomu īstenošanai Za
riņš nezināja labāka ceļa kā vei
dot labu grāmatu un izvest to 
tautā. Kopā ar P. Priedulānu un 
T. Biezo tika likti kopā naudas 
uzkrājumi un nodibināts grā
matu apgāds “Imanta”, kuŗa gal-
venais pārstāvis bija Zariņš. Pir
mā izdotā grāmata bija Kārļa 

Landera “Latvijas vēsture” 1909.
gadā. Grāmatas autora savāktie 
materiāli un vēsturiskā pieeja 
krasi atšķīrās no Baltijas vācu 
vēsturnieku ieskatiem. Labi pa
nākumi bija arī Pēterpils latvie-
šu kalendāram. Lai gan darbībai 
bija labas perspektīvas, drīz vien 
izdevniecība tika likvidēta. Iz
devniecība bija nolēmusi izdot 
Raiņa “Kluso grāmatu”. Dzejnie
kam šis izdevēju nodoms šķita 
simpatisks, jo Pēterburgā cenzū
ras apstākļi bija daudz liberālāki 
nekā Rīgā, tāpēc varēja cerēt, ka 
viens otrs Rīgas cenzora svītrots 
dzejolis Pēterburgā varēs parā
dīties dienasgaismā. Taču iznā
kums bija negaidīts – grāmatas 
konfiscēja, pret izdevēju uzsāka 
stingru tiesas izmeklēšanu. Sa-
vās atmiņās Zariņš rakstījis: 
“Kādā agrā rīta stundā pie manis 
atskrēja tipografijas pārstāvis un 
ziņoja, ka “Klusā grāmata” kon
fiscēta. Tūliņ arī pie manis iera
dās pristavs (policijas vai tiesu 
darbinieks cariskajā Krievijā –   
A. Z.) un visādi tincināja, vai au
tors nedzīvo kaut kur tuvumā. 
Drīz arī prokurors iejaucās, kuŗš 
skaidri un gaiši teica, ka esmu 
vienīgais “Imanta” pilnais biedrs, 
kam par visu jāatbild. Nedēļu 
vēlāk saņēmu pavēsti ierasties 
pie izmeklēšanas tiesneša. Aiz
skrēju pie advokāta Pēteris Stuč
kas padomos. Mani uzklausījis, 
viņš teica: “Pirmās briesmas ir 
gaŗām, jo prokurors jūs nav ares
tējis. Tagad viss atkarājas no iz
meklēšanas tiesneša, viņš var 

lietu izbeigt, bet var nodot arī  
tiesai!” Noteiktā dienā ierados 
pie izmeklēšanas tieneša. Visā
das domas skrēja caur galvu, ka
mēr tiesnesis šķirstīja manu ak-
tu. Pacēlis galvu no papīriem, 
viņš vaicāja: “Kamdēļ jūs izdevāt 
grāmatu, kas grauj Krievijas 
valsts pamatus?” Atbildēju, ka 
tādi nodomi man nekad nav 
bijuši. Pierādījumam tiesnesis 
man lasīja priekšā krievu tulko-
juma dzejoli “Tārpiņš” -

Neesi tārpiņš, kas lokas,
Kad tevi min.
Kad pretī min –
To zina –
Kam labāk sokas.
Viņš pasniedza “Kluso grāma

tu” kur šis dzejolis bija ar sarka-
nu zīmuli pastrīpots un teica, lai 
lasu oriģinālu. Atbildēju, ka es  
tai neko graujošu neatrodu. Ties
nesis iesaucās: “Tātad jūs solidā
rizējaties ar autoru?”. Es atbildēju: 
“Tiesneša kungs! Autors ir dzej
nieks un pie tam liels dzejnieks, 
es turpretim esmu tikai reāls 
cilvēks, strādāju daudz: dienā pie 
notāra, vakaros studēju un mā
cos. Gribas arī man šai lielajā 
metropolē dzīvot kā latvietim, 
tamdēļ ar pāris draugiem nodi
bināju apgādu “Imanta” un iz
devām šo grāmatu”. Kādu brīdi 
tiesnesis pārdomāja, neko nevai
cādams. Neatceros, ko viņš vēl 
man vaicāja, bet tiku brīvs”.

Pirmā pasaules kaŗa laikā Za
riņš trīs gadus pēc kārtas bija 
iesaistījies latviešu bēgļu aprūpes 
darbā. Bēgļu aprūpē Zariņš ie
grima jau tad, kad nebija vēl 
nodibināta Latviešu bēgļu apgā
dāšanas centrālkomiteja. Kad 
1915. gadā sāka ieplūst latviešu 
bēgļi, Zariņš bija Pēterpils labda
rības biedrības priekšnieks. Stei
dzīgi tika nodibināta komiteja 
operatīvai palīdzībai. Tajā mobi
lizēja visu biedrības uzkrāto ka
pitālu, laida apkārt ziedojumu 
listes. Sākumā neko nevarēja pa
redzēt, un bēgļu vilnis auga au
gumā. Apgādājamo bēgļu skaits 
pārsniedzis 200 000 cilvēku. 
Darbojoties gan Pēterpils labda
rības biedrībā, gan Latviešu bēg
ļu apgādāšanas centrālkomitejā, 
viņš nesamierinājās tikai ar ma
teriālā pabalsta sniegšanu, bet 
organizēja arī tautas kultūras 
darbu, jo no Latvijas bija atbēguši 
daudzi kultūras darbinieki. Za
riņš kopā ar A.Gulbi nodrošinā-
ja vajadzīgos apstākļus, lai Rīgas 
lielo teātŗu aktieŗi varētu spēlēt. 
Notika aktieru apvienošanās, kas 
pienācīgā spožumā uzturēja lat
viešu teātŗa labo slavu visus bēg
ļu gadus Pēterpilī. Liels ieguldī
jums tika sniegts arī skolās - tika 
sagādāti līdzekļi pirmmācību 
skolām. Zariņam izdevās panākt 
arī latviskas vidusskolas atvēr
šanu, un blakus tai pastāvēja bez-
maksas internāts. Kurzemnieku 
un Rīgas bēgļu bērni varēja pa
beigt iesākto vidusskolas izglītī
bu. Tika ierīkotas arī kopmīt-  
nes fiziskā darba nespējniekiem, 
amatniekiem atvēra darbnīcas, 
kur pagatavoja pašu bēgļu vaja
dzībām domātus priekšmetus.

Kārlis Zariņš dienestā Londonā, 20. gs. 30. gadi // Foto: Latvijas 
Valsts archīvs

Divi Latvijas vēstnieki Kārlis Zariņš un Jūlijs Feldmanis sarokojas 
ar Helmāru un Austru Rudzīšiem (apm. 1940/50. gadu mijā) // 
Foto: Laika archīvs (Turpinājums sekos)
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Lāsma 
GAITNIECE

Nodibinājuma “Fonds Sibirijas 
bērni” ekspedīcijas laikā 2019. gada 
augustā apmeklējām divas lielas 
Rietumsibirijas pilsētas. Par redzē­
to un piedzīvoto Novosibirskā lasī­
tājiem jau vēstījām, tāpēc šajā reizē 
uzmanības centrā būs vieta, kas 
tēlaini tiek dēvēta par vārtiem uz 
Sibiriju, par vienu no senākajiem 
un slavenākajiem izglītības un 
zinātnes centriem Krievijas Fede­
rācijā – Tomsku. Mūsdienās pilsē-
tā pie Obas upes pietekas Tomas, 
atrodas deviņas augstākās izglītī­
bas iestādes. No vēstures materiā­
liem zināms, ka šeit skolojušies vai­
rāki izcili latvieši – ārsts internists 
Jānis Miķelsons, gleznotājs Eduards 
Kalniņš, vācu valodas tulkotājs 
Ģirts Bļodnieks un citi. Kādus no 
viņiem uz Tomskas apgabalu at­
vedušas bēgļu gaitas Pirmā pasau­
les kaŗa laikā, taču absolūti lielā­
kajā daļā gadījumu tas bijis iz­
sūtījums, kādēļ latvieši nokļuvuši 
šajā Rietumsibirijas austrumu pil­
sētā vai tās apgabalā. 

Tomskā nokļuvām otrās ekspe
dīcijas dienas pievakarē, mērojot 
ceļu ar mikroautobusu no Novo
sibirskas aptuveni četru stundu 
gaŗumā. Tikko ieradušies viesnīcā 
Слобода, kas atrodas Maksima 
Gorkija ielā, pavisam tuvu pilsētas 
centram, un nolikuši ceļasomas, 
jau steidzām uz Ļeņina prospek-
tu – galveno ielu, kur sarunāta 
tikšanās ar Tomskas polītisko re
presiju vēstures memoriālā mū
zeja “NKVD izmeklēšanas cie
tums” vadītāju Vasiliju Haneviču. 
Šoreiz pirmie iespaidi par pilsētu 
radās lielā steigā, turklāt tie nebija 
īpaši jauki. Piemēram, nezāles 
dobju vietā M.Gorkija ielā, senie 
koka architektūras divstāvu nami 
ar plastmasas logiem, kas bojā ēku 
kopskatu, bedrainas ielas un vai
rākas padomju laikā tapušas mā
jas. Kaut mūzejā ieradāmies ar ne
lielu nokavēšanos, mūs ļoti laipni 
sagaidīja ne tikai tā vadītājs, bet   
arī Tomskas Televīzijas grupa, ar 
kuŗu nākamās pāris dienas ceļo
jām kopā. 

Mūzejs “NKVD izmeklēšanas 
cietums” atrodas tieši pretī Toms
kas valdes namam – Ļeņina pro
spektā 44. Šī 1896. gadā celtā sar-
kano ķieģeļu divstāvu ēka piedzī

Sibirijas dienasgrāmata. 
Tomska – 1. daļa

vojusi tik daudz dīvaina un tra
ģiska, ka par tās vēsturi būtu ie
spējams uzrakstīt nevis vienu, bet 
vairākus romānus! V. Hanevičs, 
izvadājot pa mūzeja telpām, pa
guva mūs iepazīstināt arī ar pašas 
ēkas vēsturi. Aptuveni 120 pastā
vēšanas gados šis nams saimnie
kus un darbības virzienus mainī-
jis pat pārāk bieži.

Divstāvu ķieģeļu ēka Tomskas 
centrā celta pēc architekta Viktora 
Habarova projekta ar mērķi tajā 
atvērt mācību iestādi pareizticīgās 
baznīcas pārstāvjiem (tai skaitā 
skolotājiem). Traģiski notikumi, 
kuŗu analize nepakļaujas nekādai 
loģikai, te risinājušies jau krietnu 
laiku pirms 1917. gada revolūcijas. 
1909. gadā divi baznīcas skolas 
audzēkņi nogalinājuši savu skolo
tāju, pareizticīgo garīdznieku un 
mācību iestādes direktoru. Savu
kārt pēc revolūcijas nams tika no
dots NKVD rīcībā, tajā ierīkoja 
kameras, kur tika īstenotas zvērī
bas pret daudziem nevainīgiem 
cilvēkiem. Vēl joprojām drausmī-
gi ir apzināties, ka viens no Lielā 
terrora ideologiem, organizāto

riem un īstenotājiem Rietumsi
birijā ir latvietis Roberts Eiche, ar 
kuŗa ziņu represēja 34 827 cilvē
kus. Ja kāds šajā briesmīgajā 
Tomskas namā tika ievests, viņš 
pazuda bez pēdām un uz visiem 
laikiem. Un ievesti te tika ļoti 
daudzi, tai skaitā arī baltieši… 

Pagājušā gadsimta 40. gadu bei
gās nams tika remontēts un to 
sāka apdzīvot cilvēki: NKVD dar-
binieki un viņu bērni, Tomskas 
augstāko mācību iestāžu docētāji, 
vienīgās atļautās partijas darboņi, 
kā arī pavisam vienkārši ļaudis… 
Varbūt tas nebūtu nekas pārstei
dzošs, taču mūsu acis ieplētās no 
nepatīkama pārsteiguma, V. Ha
nevičam pieminot faktu, ka šai 
pašās sienās ticis iekārtots un dar-
bojies arī pilsētas bērnu klubs!

Baismīgākais no Tomskas na
miem – tā laikam varētu dēvēt šo 
divstāvu ķieģeļu ēku, tiklīdz uz
zināta tās vēsture. Mūzejs savu 
darbību sācis 1989. gadā, un to vēl 
aizvien var uzskatīt par vienīgo 
šāda veida kultūras centru Krie
vijas Federācijā. Kāds no ekspedī
cijas grupas ieminas par GULAGa 
mūzeju Maskavā, taču uzreiz at
skan atbilde, ka šie abi nav salī- 
dzināmi, jo galvaspilsētas “līdzi
nieks” vairāk gan esot veidots ar 
mērķi izrādīties, taču Tomskas 
mūzejs ir autentisks, tajā vēsturis
kie notikumi atklāti pēc būtības 
un bez izskaistinājuma. V. Hane

viča stāstījumā, ko klausāmies, ap
skatīdami telpas, izskan tik daudz 
šausmu un ciešanu, ka brīžam gri-
bas aizspiest ausis un izskriet ārā. 
Secinājums ir viens – Lielā terrora 
organizētājiem un izpildītājiem 
interesēja ļaudis, kuri savā dzīvē 
kaut ko bija sasnieguši, kuŗi bija 
personības. Jāatzīst gan, ka ne tikai 
viņi, taču šajos gados galvenokārt 
cieta tieši inteliģences pārstāvji.

Var tikai apbrīnot mūzeja vadī
tāja entuziasmu, pat degsmi, ar 
kādu tiek veidotas jaunas ekspo
zīcijas, rakstīti projekti, vākti ma
teriāli, uzklausītas un dokumen
tētas liecinieku liecības. Daļa no    
tā visa brīvi pieejama mūzeja 
“NKVD izmeklēšanas cietums” 
mājaslapā nkvd.tomsk.ru. Īsi pirms 
tikšanās ar V. Haneviču mūsu eks
pedīcijas vadītāja Dzintra Geka 
noteica: “Viņš ir mūsu draugs.” 

Mūzeja pagalmā atrodas rūpīgu 
roku iekārtots plašs laukums jeb 

skvērs Сквер Памяти – piemiņas 
vieta padomju represiju upuŗiem. 
Laukumā uzstādīti no Latvijas, 
Igaunijas, Polijas, kā arī no Kalmi
kijas vesti piemiņas akmeņi izsū
tītajiem, kuŗi tika deportēti uz 
Tomskas apgabalu un izsūtījuma 
gados gājuši bojā. Laukakmeni no 
Latvijas paša spēkiem šurp atvedis 
Kārlis Bērziņš, kuŗš uz Tomskas 
apgabalu kā bērns deportēts 1949.
gada 25.martā. Piemiņas skvērs 
iekārtots un akmeņi uzstādīti laikā 
no 1992. līdz 2011. gadam. 

Piemiņas skvērs Tomskas cen
trā iekārtots ar mērķi, lai šeit 
varētu atnākt mirušo represēto 
piederīgie, nolikt ziedus un pa
kavēties atmiņās, jo Sibirijā iz
zudušas daudzas apdzīvotas vie-
tas, kur tika nometināti izsūtītie 
baltieši, un līdz ar tām arī 
kapsētas.

(Turpinājums sekos)

Tomskas valdes nams (sarkanu ķieģeļu ēka) atrodas galvenajā ielā 
jeb Ļeņina prospektā pretī memoriālā mūzeja “NKVD 
izmeklēšanas cietums” mūzejam //  Foto: Lāsma Gaitniece

Memoriālā mūzeja “NKVD izmeklēšanas cietums” pagalms kalpo 
kā piemiņas vieta visiem Tomskas apgabalā nometinātajiem un 
nomocītajiem //  Foto: Lāsma Gaitniece

Tomskas polītisko represiju vēstures memoriālā mūzeja “NKVD 
izmeklēšanas cietums” ēka //  Foto: Lāsma Gaitniece

Akmens deportētajiem un bojā 
gājušajiem latviešiem Piemiņas 
skvērā //  Foto: Lāsma Gaitniece

INTERESANTI:
Tomskas pilsēta dibināta 1604. gadā. 2019. gadā tajā ir 575  352 

iedzīvotāju.
Mūsdienās pilsēta sadalīta četros rajonos – Kirova, Ļeņina, Oktobra 

un Padomju. Katrā no rajoniem atrodas mikrorajoni, kas atbilst vēl 
smalkākam pilsētas dalījumam. Slavenā Akadēmiķu pilsētiņa ir viens 
no Tomskas mikrorajoniem, tā iekļauta Padomju rajonā. 

Viena no nozīmīgākajām personībām Latvijas medicīnas vēsturē – 
profesors, interno slimību speciālists Jānis Miķelsons (1888-1952) 
Tomskas Universitātē 1918. gadā ieguva ārsta diplomu. Gadu pēc 
absolvēšanas nostrādāja Tomskas guberņas zemstē un par kaŗa bēgļu 
slimnīcas galveno ārstu Gorogokā. Pēc tam divus gadus J. Miķelsons 
bija profesora Nikolaja Ļeporska asistents Tomskas Universitātes 
Hospitālās terapijas klīnikā, līdz atgriezās Latvijā.

Gleznotājs, marīnists, ilggadējs Latvijas Mākslas akadēmijas peda-
gogs Eduards Kalniņš (1904-1988) savu pirmo māksliniecisko izglī
tību guvis bēgļu gaitu laikā J. Moškeviča mākslas studijā Tomskā. 

Tulkotājs un pedagogs Ģirts Bļodnieks (1922-1987), atrazdamies 
izsūtījumā Tomskas apgabala Kargasokas rajonā, no 1954. līdz 1956.
gadam studēja Tomskas Pedagoģiskā institūta Vēstures un filoloģijas 
fakultātē. 

Izcilais profesors, klīnicists, medicīnas zinātnieks un pedagogs 
Anatolijs Bļugers (1926-2007) savu pirmo izglītību medicīnā ieguva, 
studējot Tomskas Medicīnas institūtā. 
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Tiekam iepazīstināti ar vīna 
darīšanas metodēm, degustējam 
jauno vīnu. Pēc smaga darba vīna 
dārzā un sulas spiešanā sēžamies 
pie galda, lai atkal baudītu garšī
gos gruzīnu ēdienus, kas tiek 
piegādāti neskaitāmā daudzumā 
un pēc viņu tradicijām. Tas viss 
notiek vakara vadītāja tamadas 
vadībā. Neskaitāmi tosti, dzies-
mas, atkal ēdieni, tosti un dzies-
mas... Vakara nagla – torte ar 
svecēm Aksanai dzimšanas die
nā! Īsts pārsteigums! Dziedam 
“Daudz baltu dieniņu”. Un tad 
jau laiks doties atpakaļ uz Telavi, 
vēl tikai kopīga fotografēšanās, 
pat suns piedalās.

Azerbaidžāna –
28 metri zem jūras līmeņa.

Nākamajā rītā pakojam čemo
dānus, un mūsu ceļš ved tālāk uz 
nākamo valsti – Azerbaidžānu. 
Īsti nesaprotam, kas mūs tur sa
gaida – viss svešs un nezināms. 
Azerbaidžānas robežu šķērsojam 
kājām ar savu bagāžu pie rokas, 
kas tiek rūpīgi pārbaudīta. Ie
braukšanai valstī vajadzīgs uzrā
dīt vīzu. Tikko esam šķērsojuši 
Azerbaidžānas robežu, mūs ap
lido bars melnīgsnēju vīriešu, 
piedāvājot samainīt mūsu do
larus pret vietējo valūtu. Neuz
ticamies, jo īsti nezinām vietējās 
valūtas kursu un vai nauda pa

Anda Krolle
(Turpināts no Nr. 44)

Kamoliņa ceļojums laikā un telpā
tiešām ir īsta. Kioskiņos, kur tiek 
pārdoti saldumi, dzērieni un citi 
nieki, nekur nav uzrādītas pro
duktu cenas, ir liela iespēja ie
pirkties par krietni lielāku cenu, 
kā prece patiesībā maksā. Azer
baidžāna ir ļoti korumpēta valsts. 
Sagaidām busiņu un braucam 
tālāk. Pelēka, kalnaina, smilšaina 
ainava. Sākas līdzenums, lauk
saimniecības technika vēl pa
domju laika mantojums – sma-
gās automašīnas ZIL, KAMAZ, 
šur tur redzami graudu novāk
šanas kombaini Ņiva, daudz 
vieglo automašīnu žiguļi, toties 
automaģistrāle moderna, ceļa se
gums kvalitātīvs. Iebraucot mūsu 
tās dienas gala mērķī pilsētā 
Šamkirā, esam absolūti un patī
kami pārsteigti, redzot milzīgo 
atšķirību – moderna architektū
ra, tīras, platas ielas, zaļi zālieni. 
Apmetamies Šamkiras lepnākajā 
5 zvaigžņu viesnīcā “Excelsior”. 
Mūs cienā ar izsmalcinātām pus
dienām, pēc kuŗām tūlīt jādodas 
uz koncerta vietu – bijušā pre
zidenta Heidara Alijeva centru, 
kas kalpo arī kā mūzejs un kul
tūras iestāde. 

Te jāpiemin, ka Azerbaidžānā 
nepastāv parlamentāra demo
krātija mūsu izpratnē. Valstī dar-
bojas parlaments, bet praktiski 
valsts vadība ir prezidenta Ilha
ma Alijeva un viņam tuvu stā

vošu personu rokās. Ilhams Ali
jevs ir iepriekšējā prezidenta 
Heidara Alijeva dēls. Azerbai
džānā vēl joprojām valda Heidara 
Alijeva kults. H. Alijevs ir bijis pie 
valsts vadības stūres no 1969. līdz 
2003. gadam ar dažiem pārtrau
kumiem, un viņa ģimenei ir ļoti 
liela ietekme valstī. Tāpēc arī 
valsts saucas “unitāra konstitu
cionāla republika”. Braucot uz 
koncerta vietu, ievērojām, ka 
policija slēgusi dažas ielas, lai 
mēs viegli un ātri varētu nokļūt 
savā galamērķī. Zālē nevienas 
brīvas vietas, visur drošības ap
sardze. Sagaidām augstos viesus – 
Šamkiras rajona mēru Alimpas-
ha Mammadovu, Latvijas vēst
nieku Azerbaidžānā Daini Ga
ranču un citas augstas amatper-
sonas. Nav nevienam jāsaka, ka 
esam pamatīgi uztraukušies. Bet 
uztraukums pāriet, kad jau pēc 
pirmās nodejotās dejas jūtam 
klātesošo atsaucību un patīkamo 
gaisotni, kas valda skatītāju zālē. 
Koncerta izskaņā publika aplau
dē stāvot kājās – absolūta sajūs
ma no abām pusēm. Finālā dejo-

jam “Plaukstiņpolku” ar augstām 
Azerbaidžānas amatpersonām – 
kā viņi priecājās ... Šis fakts vēl
reiz pierāda, ka kultūras saprat
nei un mijiedarbībai nav robežu – 
ne valodas, ne valstu, ne tradici-
ju, ne polītisku, ne vecuma.

Baku mūs gaida četras uzstā
šanās. Pirmā Rašida Behbudova 
Valsts Mūzikālajā teātrī. Atkal 
pilna skatītāju zāle, fantastiska 
publikas atsaucība, tiekam filmē
ti televīzijai. Pateicoties Latvijas 
vēstniecībai Azerbaidžānā, vaka
riņojam pašā Kaspijas jūras kras
tā. Tiekam cienāti ar visdažādā
ko veidu zivju ēdieniem.

Esam iepatikušies Azerbaidžā
nas TV galvenā kanāļa cilvēkiem 
un nākamajā rītā mūs gaida fil
mēšanas TV šovā, kas norisinās 
Qala Archeoloģijas un Etnogra
fijas mūzeju kompleksā netālu no 
Baku. Šova mērķis ir parādīt ko
pīgo abām kultūrām – kalšanas 
darbus, vilnas apstrādi, maizes 
cepšanu. Pamīšus uztstājamies 
mēs un azerbaidžāņu mākslinie
ki. Filmēšanas gaitā mēs griezā
mies azerbaidžāņu dejā un mūsu 

saimnieki ar prieku apguva lat
viešu dejas soļus. 

Starp filmēšanos un kārtējam 
bagātīgajām pusdienām ar asto
ņiem vai vairāk ēdieniem (ne
viens tos nevarēja saskaitīt) ap
meklējam Ateshgah jeb Uguns 
templi. Templis ticis uzcelts vietā, 
kur caur augsni no pazemes pa
stāvīgi sūcas dabasgāze, ko var 
dēvēt par “degošo zemi”. Senais 
templis ir daļa no Zoroatrisma – 
vienas no senākajām reliģijām, 
kuŗā pielūdza mūžīgo liesmu. Arī 
Azerbaidžānas nosaukums ir ra
dies no vārda “Azer”, kas tulko
jumā nozīmē “uguns”.

Pēcpusdienā divi koncerti pil
sētas parkos, kuŗos piedalās Lat
vijas vēstnieks Azerbaidžānā Dai
nis Garančs, padomniece Vija 
Buša un augstas Baku pilsētas 
amatpersonas.

Svētdien, mūsu pēdējā ceļo
juma dienā, mūsu jaukā šoferīša 
vizināti, Vijas Bušas vadībā bei
dzot dodamies iepazīt Azerbai
džānas galvaspilsētu Baku. Jāat
zīmē, ka Baku atrodas 28 metrus 
zem jūras līmeņa un ir lielākā 
pilsēta pasaulē, kas atrodas tik 
zemu. Pateicoties naftas bizne
sam, pēdējos trīsdesmit gados 
pilsēta ir izaugusi par ļoti moder-
nu, varētu pat teikt supermoder-
nu Eiropas dienvidu pērli. Daudz 
modernu augstceltņu, kuŗu vidū 
izceļas slavenie “liesmu torņi”. Ap
meklējam Heidara Alijeva cent-
ru – mūzeju, paklāju mūzeju, 
pirmo industriālo naftas urbumu 
pasaulē. Un, protams, tiekam uz
vesti vienā no pilsētas augstāka
jām vietām, lai varētu baudīt un 
fotografēt pilsētas panorāmu visā 
tās krāšņumā.

Izsakām vislielāko pateicību 
visiem, kas palīdzēja mums no
organizēt šo ceļojumu un gādāja 
par viesnīcām, koncertiem, tran-
sportu, ēdināšanu, ekskursijām. 
Īpaša pateicība Gruzijas latvietēm 
Dacei Javashvili, Regīnai Jako
bidzei, Ingai Gavarei, Latvijas 
vēstniecībai Azerbaidžānā un 
personīgi Vijai Bušai.

Kopā ar Latvijas vēstnieku Azerbaidžānā un Baku augstām 
amatpersonām pēc koncerta pilsētas parkā

Uguns templis

Pateicoties naftas biznesam, pēdējos trīsdesmit gados pilsēta ir izaugusi par ļoti modernu Eiropas dien­
vidu pērli. Daudz modernu augstceltņu, kuŗu vidū izceļas slavenie “liesmu torņi”
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Krustvārdu mīklaSastādījis Kārlis Pētersons

la  t v i e š i  a u s t r ā l i j ā

Aicinām atbalstīt virtuālo enciklopēdiju 
Nekropole.info 

arī materiāli, veicot mērķa ziedojumus. 
Šis ir unikāls projekts, kuŗam nav analoga pasaulē. 

Mēs tveŗam pasaules aizejošo vēsturi, par centrālo asi, 
ap kuŗu viss griežas, liekot Latviju.

Tas varbūt ir ambiciozi, bet – kuŗš gan darīs, ja ne mēs paši?!

www.nekropole.info!

Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres vieta, 
kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas ģimenes un 
dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. gadsimtā gājuši 
bojā vai cietuši svešu varu dēļ.
Likteņdārzs top kopdarbībā un par ziedojumiem, tā atbalstītāju skaits 
jau pārsniedz 500 tūkstošus.
Mūsu nākamais lielais kopdarbs --- uzcelt Saieta namu!
Palīdzi! Ziedo!

Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV-1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

Ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PARX0015211160001
SWIFT: PARXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWIFT/BIC: CITIUS33

Vairāk informācijas
 www. liktendarzs.lv

LIKTEŅDĀRZS

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 44) atrisinājums 
Līmeniski. 9. Didaktika. 

10. Traktieri. 12. Rentēt. 13. 
Reids. 14. “Draugs’’. 15. Ark
tika. 16. Balanda. 17. Atoss. 
20. Asari. 24. Store. 26. Kra
vate. 27. Stāla. 28. Nauru. 30. 
Pienene. 32. Farss. 33. Zu-
pas. 35. Peles. 38. Taktika. 

40. Kauslis. 44. Kuteri. 45. Erato. 
46. Arieta. 47. Standarts. 48. 
Kantilēna.

Stateniski. 1. Sikeiross. 2. Sau
tēt. 3. Statika. 4. Skara. 5. Brass.   
6. Skudras. 7. Viļaka. 8. Brigadere. 
11. Dingo. 18. Trapene. 19. Ska
rene. 21. Rātns. 22. Okapi. 23. 
Renes. 25. Turku. 29. Katapulta. 
31. Pakistāna. 34. Akcijas. 36. 
Lugas. 37. Garants. 39. Trekna. 
41. Stikls. 42. Tents. 43. Bojas.

Līmeniski. 7. J. Raiņa memo
riālais mūzejs Jēkabpils novadā. 
8. Vīriešu balss. 10. Sena pilsēta 
Mazāzijā. 11. Lielbritanijas ad
ministrātīvi polītiskā sastāvda- 
ļa. 12. Valsts Zaļā Raga salās. 16. 
Transportlīdzekļu riteņu apval-
ki. 19. Filipīnu galvaspilsēta. 20. 
Pilsēta Kurzemē. 21. Ostas pil
sēta Bulgārijā. 22. Daugavas pie
teka. 23. Ļoti indīgas čūskas. 24. 
Adīts audums. 25. Ciest no elpas 

trūkuma. 28. Mūžzaļi koki. 30. 
Kūrortpilsēta Lietuvā. 31. Pro
grammēšanas valoda. 32. Norē
ķinu kārtība bankās. 36. Valsts 
Dienvidāzijā. 40. Italiešu fiziķis, 
fiziologs (1745-1827). 41. Vīriešu 
svinību tērps. 42. Valsts Centrāl
eiropā. 43. Sporta veids.

Stateniski. 1. Iecere. 2. Noslēg
tas sabiedrības grupas Indijā.      
3. Sarīkojumu deja. 4. Latviešu 
aktrise (1907-1984). 5. Piespiedu 

izsūtījums no dzimtenes. 6. 
Govis bez ragiem. 7. Nežē
līga valdīšana. 9. Samazgas. 
13. Italiešu komponists (1813-
1901). 14. Indīgs zirneklis. 
15. Strinkšķināmais mūzikas 
instruments. 17. Siļķveidīgo 
kārtas zivis. 18. Nozīmīga. 
26. Ādas slimība. 27. Silikā-
tu klases minerāls. 29. Bijī-
ba, cieņa. 33. Dumbrvistiņu 
dzimtas putns. 34. Telpa lid
mašīnu novietošanai un re
montam. 35. Tēls A. Dimā 
romānā “Trīs musketieri’’. 
37. Ceļi pilsētās. 38. Pilsēta 
Somijas dienvidrietumos. 
39. Italiešu  filozofs (1548-
1600).

1 2 3 4 5 6

7 8 9

10 12 11

12 13

14 15

16 17 18 19

20

21 22

23 24

25 26 27 28 29

30

31 32

33 34

35 36 37 38 39

40 41

42 43

Man bieži ir nācies dzirdēt 
jautājumu: ”Kā jūs tur tālumā, 
trimdā, visus šos gadus varējāt 
tik labi saglabāt latviešu valodu 
un mūsu tradicijas?” Atbilde ir 
tāda, ka mēs jau mūsu latvietību 
nekur nepazaudējām, jo mēs to 
kopām un tajā pēc iespējas dzī
vojām. Tā tas notika Vācijā, bēg
ļu nometnēs, un to ņēmām sev 
līdzi arī uz Austrāliju. Mūsu lat
vietība glabājās mūsu dibinātajos 

Jānis PuRvinskis

Pertas drāmatiskās kopas 
“Pēdējais cēliens”

un pastāvošajos koŗos, tautas
deju kopās, jaunatnes kopās, 
teātŗu kopās, skautos un gaidās 
un sestdienas skolās. Un tā, kad 
kādi ļaudis, kuŗi gan Latvijā, gan 
Vācijā bija apguvuši teātŗa māk-
slu, no bēgļu nometnēm iera- 
dās Pertā, viņi  sāka meklēt citus, 
teātŗa pieredzē līdzīgus cilvēkus 
ar cerībām turpināt staigāt pa 
latviešu teātŗa skatuves dēļiem 
arī Austrālijā. 1950. gada maijā 

Pertā sanāca grupiņa tieši šādu 
cilvēku. Šai pirmajā grupiņā bija 
Bobete Blicava, Dailonis Olma
nis, Leo Geidāns, Jūlijs Bern- 
šteins, Anna Lanske un Gunārs 
Kaģis, un tie tad turpat tai pašā 
dienā arī nolēma nodibināt Per
tas latviešu drāmatisko kopu 
(PLDK).

Pagāja gadi, un no šiem sešiem 
teātriniekiem izauga varena teāt
ŗa kopa, kuŗa Pertas latviešu sa

biedrībai sniedza caurmērā divus 
latviešu lugu iestudējumus ga-
dā, tos izrādīja gan Pertā, gan arī 
veda uz teātŗu fetivāliem citos 
latviešu centros Austrālijā. 1980. 
gados PLDK jau bija darbojušies 
145 aktieri ap 74 teātŗa iestudē
jumos. Tomēr laiks darīja savu, 
un, pamazām dilstot Pertas lat
viešu kopienai, PLDK pamazām 
zuda spējīgi režisori, zuda aktie-
ŗi, zuda dekorātori un skatuves 
meistari, un bija arvien grūtāk 
iesaistīt jaunus spēkus. Tomēr vēl 
2010. gadā PLDK ar vienu lugu 
piedalījās 50. Teātŗu festivālā 
Sidnejā, pēc tā kopas aktīvitāte 
arvien samazinājās, līdz kamēr 
tagad jau nākas meklēt kādu 
teātŗa aktieri, lai mums norunā 
kādu dzejoli Pertas latviešu sarī
kojumos, un tomēr tikai labs 
aktieris to var labi pasniegt.

Pienāca brīdis, kad vajadzēja 
lemt gan par teātŗa mantu, gan 
vēsturiskiem albumiem un vēs

turiskien datiem. Ko nu darīt ar 
pagurušo PLDK un tās teātŗa 
piederumiem? 3. novembrī sanā
ca teātŗa biedru pilnsapulce un 
ar smagu sirdi nolēma, ka Pertā 
teātŗa darbību vismaz tuvākā 
nākotnē nav iespējams atjaunot, 
un tātad: no šīs dienas, 2019.gada 
3. novembŗa – un pēc 69 gadu 
darbības –  PLDK vairs nepastāv. 
Mūsu pēdējais cēliens ir beidzies, 
un tagad ir tikai atlicis savākt sa
vas mantiņas un atstāt mūsu vie
tu Latviešu Centrā kādam citam. 

Mēs sakām paldies, tiem sim-
tiem jauno un veco aktierŗu, 
kuŗi, mācīdamies daudzos lugu 
tekstus un latviešu dzejoļus uz
turēja savu un mācīja citiem 
uzturēt un kopt mūsu mīļo lat
viešu valodu. Jūsu darbs nebija 
veltīgs, jo, tieši, pateicoties jums,  
daudzi Pertas latviešu jaunieši 
vēl runā labā latviešu valodā. 
Paldies!

PLDK pēdējās pilnsapulces dalībnieki: “Bija skaisti laiki!Un paliek tikai atmiņas”
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Abonementa maksa:

Brīvās Latvijas digitālo versiju 
varat pasūtināt tāpat kā līdz šim.

• par 12 mēn. (48 nr.)  EUR 55  (550 SEK)
• par 6 mēn. EUR 30  (300 SEK)
• 1 nedēļu EUR 2  (20 SEK)

To varat izdarīt caur Brīvās Latvijas mājas
lapu: http://www.brivalatvija.lv/abone-interneta. 

Izdrukājot iespējama krāsaina versija.
Tiem  Brīvās Latvijas lasītājiem, kuŗi tomēr 

vēlas lasīt avīzi drukātā versijā, piedāvājam pa
sūtināt Amerikas latviešu avīzi Laiks – tie paši 
48 numuri gadā, 20 lappuses, to skaitā 8 lpp. tās 
pašas, kas kopš 2001. gada bijušas kopīgas 
abām avīzēm.
Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. EUR 86

Ik gadu dāvanā – Laika Mākslas kalendārs!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA-LK 
kontā: AS SEB banka, kods UNLALV2X, nr.: 
LV80UNLA0050016243516, ar piezīmi LAIKS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie sludinājumi 
maksā EUR 6,- par 10 mm augstu vienslejīgā pla
tumā aizņemtu telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm 
x 7 cm) EUR 60,- 
Komerciālie sludinājumi EUR 12 par 1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu parak
stītos rakstos izteiktās domas nav katrā ziņā arī 
redakcijas domas. Par līdzstrādnieku honorāriem 
nepieciešama iepriekšēja vienošanās. Par publi
kācijās minēto faktu precīzitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemaksāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – SEB Banka, 

nr.:LV60UNLA0050018705154, vai, 
sūtot naudu vai čeku Brīvās Latvijas atbalstam 

mūsu pārstāvei Sarmītei Janovskis, 
Lilac Cottage, 18 Lauds Road, Crick, 

Northants, NN6 7TJ.

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV - 1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9-17
Otrdien – 9-17

Piektdien – 9-13

“LATVIJAS Grāmata” 

Rakstiet, zvaniet, un grāmatas Jums 
piesūtīs pa pastu

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie

LIELĀKĀ grāmatu tirgotāja

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV-1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

E-pasts: lgramata@lgramata.lv

Sirsnīgā un mīļā gaisotnē 
16.  novembŗa pēcpusdienu aiz
vadīja Luksemburgas latvieši un 
viņu draugi – bijām pulcējušies 
Šteinzeles kultūras namā, lai kopā 
nosvinētu Latvijas 101. dzimšanas 
dienu. Sarīkojumu vadīja Ēriks 
Zeps no postfolka grupas “Rikši”, 
kuŗš kopā ar Madaru Brolišu 
rūpējās par mūzikālo gaisotni. 

Pēc Valsts prezidenta Egila Le
vita videouzrunas noskatīšanās 
sanākušie kopā ar Luksemburgas 
latviešu kori “Meluzīna” (diriģente 
Jūlija Norvele) dziedāja Latvijas 
himnu. Šis fakts pats par sevi var
būt nebūtu īpašas pieminēšanas 
vērts, ja vienam otram koristam 
acīs nebūtu saskrējušas asaras par 
skatu, kas pavērās no skatuves, un 
nebūtu gandrīz piemirsies skatī
ties uz diriģenti. Skatītāju pirmās 
rindas bija atvēlētas bērniem, kuŗi 
gaidīja savu kārtu, lai uz skatuves 
rādītu, ko pa šo gadu iemācījušies. 
Šie bērni (dažs varbūt tikai gadus 
piecus vecs), muguriņas stalti iz
slējuši, ar patiesu svinīgumu sejā 
dziedāja Latvijas himnu, lai gan 
neviens skolotājs viņiem to nelika 
darīt. Šie mazie bērniņi, kuŗi ar 
tādu sajūsmu un degsmi acīs ska
tījās uz kori un dziedāja līdzi, ir  
tas spēka un iedvesmas avots, kas 
var sniegt nepieciešamo atbalstu 
brīžos, kad šķiet – latvietības uz
turēšana ārpus Latvijas ir pārāk 
grūts darbs. Lai cik klišejiski tas 
skanētu, bērni ir mūsu nākotne.   
Ja viņi redz, kā vecāki izturas pret 
savu latvisko identitāti, viņi cenšas 
mūs kopēt un darīt to pašu, ko 
darām mēs. Valsts dzimšanas die
nas svinēšana ir viens no brīžiem, 
kad to vislabāk var pamanīt un 
novērtēt.

Pēc himnas uz skatuves kāpa 
“Mazās dzērves”, kas trijās dzies
mās atskatījās uz savas darbības 
desmit gadiem, priekšnesumā ie
kļaujot gan tradicionālo izpildī
šanas manieri, gan mūsdienīgu 
pieeju, ko mazie dzērvēni Laimas 
Jansones vadībā apguvuši nese
najā kokles nometnē Vismazāko 
dejas soļi un dziedājums, protams, 
sanākušajiem lika smaidīt vis
gaišāk.

nesen uzzinājām, ka Pasaules 
Brīvo latviešu apvienības Kultūras 
fonda (PBLA KF) atzinību par 
savu darbību saņēmusi rokdarbu 
kopa “Sāntāpslis” un kokles entu-
ziastu apvienība “Vakareiropas 
koklētāji”. Svinīgajā sarīkojumā 
suminājām rokdarbnieču vadītā-
ju Maiju Biķernieci un koklētāju 
kustības aizsācēju Aigu Ožehovs
ku. Arī koris “Meluzīna” izpelnī
jies PBLA KF atzinību par līdz
dalību koŗmūzikas koncertā Bal
tijas simbolisma izstādē, kas no
tika Parīzes Orsē mūzejā.

Mazie Luksemburgas latvieši 
saņēma atzinību par dalību un 
iekļūšanu “Gaŗās pupas” konkursa 
laureātu sarakstā. Jaunie dzejnieki 
un arī tie, kas reizē ar latviešiem 
visā pasaulē rakstīja diktātu, tika 
aicināti saņemt nelielas dāvani-
ņas, kas ļauj sajust, ka viņu darbo
šanās ir pamanīta. Šis bija pirmais 
gads, kad mūsu jaunās atvases 
suminājām 18. novembŗa sarīko
jumā, – tas vakaram piešķīra īpašu 
svinīgumu un skaisti saskanēja ar 
Valsts prezidenta Egila Levita 
teiktajiem vārdiem par trimdas  
un diasporas spēku, kā arī latvie
tību kā vērtību. Klātesošajiem bija 
lepnums par jauno paaudzi, kas, 
lielākoties dzimusi un izaugusi 

Apzināties latvietību kā vērtību 
Luksemburgas latvieši svin Valsts svētkus

Jauktais koris “Meluzīna” izpil
dīja divas komponista Jāņa Porie
ša dziesmas – “Nenogrimsti, ozo
liņi!” un “Dziesma par svēteli”; 
komponists pats jau vairākus 
gadus bagātina koŗa vīru balsu 
skanējumu. Otrajai dziesmai kla
vieŗpavadījumu atskaņoja autors. 
“Meluzīna” priecājas, ka viņiem 
pašiem ir savs komponists, kas      
ar saviem darbiem kuplina koŗa 
repertuāru.

Un tad kārta bija viesu – Ērika 
Zepa un Madaras Brolišas – uznā
cienam. Viņu dzīvespriecīgais un 
brašais dziedājums tik ļoti iekus
tināja publiku, ka tā entuziastiski 
dziedāja līdzi rindu atkārtojumus 
un piedziedājumus. 

Valsts svētku sarīkojums tradi
cionāli ir arī iespēja atskatīties uz 
iepriekšējā gadā paveikto un pa
teikt paldies tiem, kas darījuši vai
rāk, skaistāk un labāk. Pavisam 

Ilze Kļaviņa, 
Valda Liepiņa

Luksemburgā, sevī joprojām nes 
spēcīgu latvietības garu. 

Sveicām arī Luksemburgas lat
viešu skolas “Strops” skolotāju 
Gitu Krastiņu, kas ieguldījusi lielu 
darbu, lai mazie “Stropa” audzēkņi 
piedalītos gan “Gaŗās pupas” 
konkursā, gan rakstītu diktātu. 

Par aktīvu darbošanos, degsmi 
un šīs degsmes tālāknodošanu 
jaunajai paaudzei ikgadējo asociā
cijas “Luksemburga–Latvija” Mār
tiņa balvu saņēma Eiropas skolas 
latviešu valodas skolotāja Evija 
Avotiņa, kas latviešu valodu māca 
vidusskolēniem. Viņas vadībā arī 
bija sagatavots nākamais priekšne
sums – Eiropas skolas un “Stropa” 
bērnu apvienotā koŗa uzstāšanās, 
kas, piepalīdzot gan abiem “Rikšu” 
mūzikantiem, gan vietējās kopie
nas entuziastiem, priecīgi un 
nepiespiesti izpildīja “Prāta vētras” 
dziesmu “Krāsainais maršs”.

Kad pēc koncerta jau kādu brīdi 
bija čalots pie vīna glāzes un 
uzkodām, mūzikanti aicināja uz 
dančiem. Vispirms visi dejotgri
bētāji kājas izlocīja “Rikšu” ritmos, 
un noslēgumā arī pašmāju post-
folka grupa “Rudzurika” neturēja 
sveci zem pūra un aicināja visus 
uz savu jaunāko ziņģu programmu.

Foto: Agris Ozols
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S:t Olai baznīcā (St. Olai kyrka, Skol­
gatan 12, Norrköping). Dienas mude: 
“Es jums pasludinu lielu prieku”. 
Dievkalpojumu vadīs draudzes mācī
tājs Dr. Normunds Kamergrauzis. Pēc 
dievkalpojuma sadraudzība ar bērnu 
priekšnesumiem un Ziemsvētku 
dziesmām. Lūdzam ņemt līdzi gro
ziņus svētku galdam. Esat aicināti un 
gaidīti!

Stokholmas Sv. Ērika katoļu ka­
tedrāles kriptā, Folkungagatan 46 

Hanoverā, Markus baznīcas drau
dzes namā, Hohenzollernstr. 54, 
15. decembrī plkst. 14 Adventa diev
kalpojums ar dievgaldu. Kalpo diak. 
L. Urdze. Pēc dievkalpojuma pārrunas 
pie kafijas galda.

Ludvigshāfenā, Svētā Ludviķa baznī
cā, Sankt Ludwig, Bismarck un Wredes­
trasse krustojumā, svētdien, 15. de­
cembrī, plkst. 15 dievkalpojums ar 
dievgaldu. Kalpos māc. Rolands 
Eimanis un diakone Rasma Gundega 
Ieviņa. Pēc dievkalpojuma sekos sa
biedriska pēcpusdiena ar azaidu gro
ziņu veidā draudzes telpās. Visi laipni 
aicināti!

Frankfurtē pie Mainas, Emmaus 
draudzes baznīcā, Alt-Eschersheim   
22, Frankfurt-Eschersheim dievkalpo-
jums  8. decembrī plkst.14. Dievkal
pojumus vadīs mācītājs Rolands Ei
manis. Pēc dievkalpojuma – kopīgs 
kafijas un tējas galds Draudzes namā. 
Informācija par dievkalpojumiem at
rodama arī Frankfurtes Latviešu bied
rības mājaslapā: http://frankfurteslat­
viesi.lv/dievkalpojumi.

ZVIEDRIJA
Norčepingas latviešu ev. lut. 

draudzes Adventa dievkalpojums 
svētdien, 15. decembrī, plkst. 13.30 

LATVIJA
Rīgas Evanģēliskā draudzē, Metodis

tu baznīcā, Rīgā, Akas ielā 13, 8. de­
cembrī plkst. 13 dievkalpojums (ar 
kafijas galdu un svētdienas skolu),   
24. decembrī Ziemsvētku dievkalpo-
jums.

VĀCIJA
DIEVKALPOJUMI
Bonnā, Annabergas pilī (Annaber­

ger Str. 400, 53175 Bonn), svētdien, 
1. decembrī, plkst. 15 Adventa ieska
ņas dievkalpojums. To vadīs prāvests 
Klāvs Bērziņš. Pēc dievkalpojuma 
pakavēsimies pie kafijas galda.

Oldenburgā, Ohmstedes baznīcas 
draudzes namā, Butjadinger Str. 59, 
1. decembrī plkst. 11 Pirmā adventa 
Dievkalpojums. Kalpo diak. L. Urdze. 
Pēc dievkalpojuma plkst. 12:30 eglīte.

Bekhofas latv. baznīcā (Am Beck­
hof 44, Bielefeld), 8. decembrī plkst. 
14:30 Otrā adventa Dievkalpojums. 
Kalpo diak. L. Urdze. Pēc dievkalpo
juma kafijas galds draudzes namā.

Lībekā, Lorenca baznīcā, 14. de­
cembrī plkst. 14 Dievkalpojums ar 
dievgaldu. Kalpo diak. L. Urdze, pie 
ērģelēm Liene Orinska. Pēc dievkal-
pojuma uzkodas.

sē  r as

(pazemes vilciena pietura: Medbor­
garplatsen) svētdien, 8. decembrī, 
plkst. 12 svētdienas mise. Bīskapu 
kripta atrodas zem katedrāles. Jāiet 
lejup, pa kreisi no katedrāles galvenās 
fasādes līdz pirmajām puspagraba 
durvīm labajā pusē. Novēlot svētīgu 
Adventu, mūsu Kunga gaidīšanas 
laiku, uz svētdienas dievkalpojumu 
ielūdz Sokholmas laviešu katoļu 
draudze un kapelāns Andris Priede.

Mūžībā aizgājis mūsu draugs un 
Minsteres Latviešu ģimnazijas

12. izlaiduma klases biedrs
MAIGONIS PUTNIŅŠ

Dzimis 1936. gada 5. augustā,
miris 2019. gada 9. novembrī

Viņu piemiņā paturēs
Rūta Buklevics

Pēteris Purmalis
Tenis Bērziņš

Bobslejisti un 
skeletonisti 

gatavi sezonai
A/s Latvijas Valsts Meži galve

najā birojā notika pirmsssezonas 
bobsleja/skeletona preses konfe
rence. Tajā piedalījās Latvijas Bob
sleja un skeletona federācijas 
ģenerālsekretārs un bijušais bob-
slejists Zintis Elmanis, federācijas 
prezidents Jānis Kols, bobslejistu 
galvenais treneris Sandis Prūsis, 
olimpiskais čempions Jānis Ķi
purs, kā arī skeletonistu galvenais 
treneris Dainis Dukurs. Pasaules 
kausa izcīnā šosezon astoņi posmi, 
pirmie divi no tiem Leikplesidas 
trasē, ASV, jau decembrī, turpinā
jums Eiropā. Siguldā no 14. līdz 
16. februārim būs pēdējais sezo-
nas posms, kas vienlaikus ir arī 
Eiropas čempionāts bobslejā div
niekiem un skeletonā, turklāt Si
guldā mūsējiem tiks svinīgi pa
sniegtas Soču Ziemas olimpisko 
spēļu zelta medaļas bobslejā četri
niekos un vēl bronza bobslejā div
niekos. 

Oskars Melbārdis 
atgriežas ar otro 

vietu
Lillehammeres trasē Norvēģijā 

notika Eiropas kausa izcīņas sezo-
nas pirmais posms. Latviju tajā 
pārstāvja četri bobsleja piloti. Olim
piskais čempions Oskars Melbār
dis brauca gan divnieku, gan 
četrinieku sacīkstēs.

Oskars Melbārdis, kuŗš veselības 
likstu dēļ izlaida iepriekšējo sezo
nu, atgriešanos bobslejā sāka ar 
izcīnīto otro vietu Eiropas kausa 
izcīņas pirmajā posmā. Pirmajā 
braucienā Melbārdis ar stūmēju 
Intaru Dambi sasniedza 52,51 se
kundi, bet otrajā – 52,79 sekundes, 
kas kopā deva minūti un 45,30 
sekundes.

Oskara Melbārža četrinieku eki
pāža Lillehammerē ieņēma astoto 
vietu. Melbārdis kopā ar stūmē

jiem Tomasu Jaunzemu, Intaru 
Dambi un Māri Priekuli bija de
vītie abos braucienos, bet startā 
pašmāju četriniekam bija astotais 
rezultāts. Debiju Melbārža pilotē
tajā četriniekā piedzīvoja uguns
dzēsējs glābējs Tomass Jaunzems.
Viņš pērn ar kollēgu izpelnījās at
zinību par to, ka izglāba no ceturtā 
stāva krītošu cilvēku. (Par šo noti-
kumu esam stāstījuši mūsu laik
rakstā – P. K.)

Kamaniņu braucēji  
sāk ar vietām labāko 

sešiniekā
Latvijas kamaniņu divnieks 

Andris Šics/Juris Šics Austrijā 
Īglsas trasē, izcīnīja piekto vietu 
Pasaules kausa (PK) izcīņas pir
majā posmā.

Oskars Gudramovičs/Pēteris Kal
niņš un Kristens Putins/Imants 
Marcinkēvičs ierindojās attiecīgi 
8. un 12.pozicijā, bet 40. uzvaru 
PK posmos svinēja vācieši Tonijs 
Egerts un Saša Benekens.

Individuālajās sacensībās pirms 
PK 1. posma (Nāciju kausa izcīņā) 
augstu – otro vietu – izcīnīja Artūrs 
Dārznieks. 

Dārznieks aizvadīja stabilu brau
cienu, sasniedzot septīto labāko 

laiku startā, bet trases gaitā pa
kāpjoties uz otro vietu. Uzvarētājs 
austrietis Niko Gleiršers bija par 
0,170 sekundēm ātrāks nekā Dārz
nieks un 0,211 sekundes ātrāks 
nekā trešās vietas ieguvējs ameri
kānis Džonatans Eriks Gustafsons.

Rikam Kristenam Rozītim bija 
neveiksmīgs starts, kuŗā tikai 28. 
labākais laiks, taču finišā ceturtā 
vieta, no bronzas medaļas atpa
liekot trīs sekundes desmitdaļas.

Divvietīgo ekipāžu konkurencē 
startēja tikai Latvijas jaunākā eki
pāža Mārtiņš Bots/Roberts Plūme, 
taču ierobežotā vietu skaita dēļ 
viņiem nav iespējams kvalificēties 
Pasaules kausam, jo katra valsts 
drīkst pieteikt maksimums trīs 
ekipāžas. Puiši finišēja septītajā 
vietā, uzvarētājiem krieviem An
drejam Bogdanovam/Andrejam 
Medvedevam piekāpjoties par 
0,398 sekundēm.

Sievietēm par sacensību uzvarē
tāju tika kronēta Tatjana Ivanova 
no Krievijas. Elīza Cauce uzvarē
tājai piekāpās par 0,865 sekundēm, 
izcīnot 23. poziciju. Aiva Aparjode 
līderei zaudēja 1,898 sekundes, 
ieņemot 27. vietu, bet Ulla Zirne 
otrā brauciena pēdējā virāžā pie
dzīvoja kritienu, no uzvarētājas 
atpaliekot 2,336 sekundes un ie
ņemot pēdējo – 28. vietu.

Latvijas kamaniņu sporta ko
manda Ulla Zirne, Kristers Apar

jods un Juris Šics/Andris Šics 
svētdien Īglsas trasē Insbrukā ie
ņēma piekto vietu Pasaules kausa 
(PK) pirmā posma stafetes sacen
sībās. 

Kērlings
Helsingborgā, Zviedrijā, risinā

jās Eiropas čempionāts kērlingā 
vīriešiem un sievietēm, Latvijas 
sieviešu izlase pēc zaudējuma Vā
cijai (4:11) izkritusi no A līgas,    
bet meistarsacīkstes noslēdza 
10. vietā. 

Latvijas komandas dalībniece 
Iveta Staša-Šarsūne 

Ar vienu uzvaru deviņās spēlēs 
Latvijas dāmu izlase ieņēma pē
dējo – desmito – vietu grupā, zau
dēja vietu augstākajā līgā, turklāt 
neiekļuva arī to valstu vidū, kas 
dosies uz pasaules čempionāta 
kvalifikācijas turnīru janvārī So
mijā. Pērn Latvijas sieviešu izlase 
sasniedza vēsturē labāko panā
kumu – piekto vietu A līgā.

Latvijas vīriešu vienība B līgas B 
apakšgrupā ar trim uzvarām sešās 
spēlēs kopā ar Franciju ieņēma 
dalītu ceturto vietu, saglabājot cerī
bu kvalificēties izslēgšanas spēlēm. 

Slēpošana
Latvijas vadošā distanču slēpo

tāja Patrīcija Eiduka Zviedrijā iz
cīnīja uzvaru Starptautisko Slēpo
šanas federācijas (FIS) sacensībās  
junioriem. 

Eiduka piecu kilometru distancē 
brīvajā stilā finišēja pēc 12 minū
tēm un 20,3 sekundēm, tikdama 
pie 52,59 FIS punktiem, kas viņai 
ir otrs labākais rezultāts karjērā.

Turnīru noslēdz 
ar uzvaru

Latvija – Austrija 1:0 (0:0). 
Latvijas futbola izlase 2020. gada 
Eiropas čempionāta kvalifikācijas 
cikla pēdējā spēlē savā laukumā 
pārspēja Austrijas komandu, gūs
tot pirmos punktus šajā ciklā. 
Daugavas stadionā Latvijas vie
nība uzvarēja Austrijas futbolistus 
ar 1:0 (0:0). Vārtus 65. minūtē 
guva Mārcis Ošs. Šķita, ka lauku
mā sacenšas divas spēkos līdzīgas 
komandas. Bet tā nebija tā vienība, 
kas turnīra pirmā riņķa spēlē 
mūsu futbolistus pārspēja ar grau
jošu rezultātu – 6:0. Varētu teikt, 
ka uz atbildes spēli Rīgā bija ie
radies gandrīz vai Austrijas futbo-
la vienības otrais sastāvs. Austrija 
gan jau iepriekš  bija nodrošinā-
jusi iekļūšanu Euro 2020 fināltur
nīrā un atpūtināja deviņus pamat
sastāva spēlētājus. Tālab arī spēle 
ritēja līdzīgi, austriešu uzbrukumi 
atsitās pret Latvijas vienības labi 
organizēto aizsardzību.

Eiropas čempionāta kvalifikāci
jas turnīra G. grupas nobeiguma 
tabula. Iegūti un zaudēti vārti, 
punkti 
Polija 			   18:5   25
Austrija 		  19:9   19
Slovēnija 		  16:11 14
Ziemeļmaķedonija 	 12:13 14
Izraēla 			  16:18 11
Latvija 			  3:28     3

P. Karlsons

Oskara Melbārža divnieks // Foto: 
bobslejs.lv

Artūrs Dārznieks

Patrīcija Eiduka


